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FV/ac 

 

ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA CELEBRADA PEL 

PLE DE L’AJUNTAMENT D’ALELLA 

 

IDENTIFICACIÓ DE LA SESSIÓ 
 

Caràcter: ordinari 

Data: 30 de novembre de 2017 

Horari: de les 19 h 35 min a les 21 h 45 min 

Lloc: Sala de Sessions de la Casa de la Vila 

 

ASSISTENTS 
 

Sra. Anna Alfaro i Lucas, regidora (ERC-SxA-AM) 

Sr. Josep Bardés Conesa, regidor (Gd’A) 

Sra. Ana Fernández i Amela, regidora (ERC-SxA-AM) 

Sr. Oriol Font i Casaseca, regidor (APA-CUP-PA) 

Sr. Andreu Francisco i Roger, alcalde-president (ERC-SxA-AM) 

Sr. Esteve Garcia-Ossorio Barroso, regidor (PDeCAT) 

Sra. Mercè Marzo Gómez, regidora (Gd’A) 

Sra. Maria Isabel Nonell i Torras, 3a tinent d’alcalde (ERC-SxA-AM) 

Sra. Laura Ribalaiga i Prats, regidora (ERC-SxA-AM) 

Sr. Frederic Salas i Mañas, 1r tinent d’alcalde (ERC-SxA-AM) 

Sra. Maria Teresa Vilaró i Comas, 2a tinent d’alcalde (ERC-SxA-AM) 

 

Assistits pel sotasignat secretari general de la Corporació, Sr. Félix-José Valdés Conde. 

 

Excusa la seva absència la regidora Sra. Glòria Mans Cervantes (AP-CP). 
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Assisteix a la sessió l’Interventor de Fons, Sr. Amadeu Pujol Puig. 

 

ORDRE DEL DIA 
 

1.- Aprovació de l’esborrany de l’acta de la sessió ordinària celebrada el dia 25 

d’octubre de 2017. 

2.- Aprovació de l’esborrany de l’acta de la sessió extraordinària celebrada el dia 22 de 

novembre de 2017. 

3.- Escrit R.E. 2017/8503 de la Sra. Annerose Bloss renunciant al càrrec de regidora pel 

Partit Popular de l’Ajuntament d’Alella. 

4.- Decret de l’Alcaldia núm. 1526/2017, de 2 de novembre. 

5.- Proposta de l’Alcaldia sobre designació de representant municipal al Consorci de 

Promoció Turística Costa del Maresme. 

6.- Proposta de l’Alcaldia sobre designació de representant de la Corporació municipal 

al Consell Escolar Municipal d’Alella. 

7.- Proposta de l’Alcaldia sobre aprovació del Pressupost General de l’Ajuntament per 

l’exercici 2018. 

8.- Proposta de l’Alcaldia sobre la modificació de l’Ordenança Fiscal núm. 9, reguladora 

de la taxa per prestació de serveis en cementiris locals, conducció de cadàvers i 

altres serveis fúnebres de caràcter local. 

9.-  Proposta de l’Alcaldia sobre la modificació de l’Ordenança Fiscal núm. 14, 

reguladora de la taxa per la instal·lació de senyalitzacions a la via pública. 

10.- Proposta de l’Alcaldia sobre la modificació de l’Ordenança Fiscal núm. 16, 

reguladora de la taxa per instal·lació de parades, barraques, casetes de venda, 

espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic i indústries del carrer i 

ambulants i rodatges cinematogràfics. 



3 

 

11.- Proposta de l’Alcaldia sobre la modificació de l’Ordenança Fiscal núm. 19, 

reguladora de la taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats 

defectuosament o abusivament en la via pública. 

12.- Proposta de l’Alcaldia sobre la modificació de l’Ordenança Fiscal núm. 21, 

reguladora de la taxa per a l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en les 

vies públiques municipals i de bicicletes a l’aparcament situat a Can Lleonart. 

13.- Proposta de l’Alcaldia sobre la modificació de l’Ordenança Fiscal núm. 24, 

reguladora de la taxa per publicitat. 

Precs i preguntes. 

 

DESENVOLUPAMENT DE LA SESSIÓ 
 

Al poble d’Alella, el dia 30 de novembre de dos mil disset, essent les 19 hores 35 minuts, 

a la Sala de Sessions de la Casa de la Vila i sota la Presidència de l’Il·lm. Sr. alcalde, 

Andreu Francisco i Roger, es reuneix el Ple de l’Ajuntament en sessió pública ordinària. 

 

Constatada l’existència del quòrum necessari per a la seva vàlida constitució, l’alcalde 

obre la sessió. 

 

A continuació passen a tractar els assumptes inclosos a l’ordre del dia, recaient sobre 

aquests punts els acords que a continuació s’indiquen: 

 

1.- APROVACIÓ DE L’ESBORRANY DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA CELEBRADA EL 

DIA 25 D’OCTUBRE DE 2017.- La Presidència sotmet a votació l’aprovació de l’acta de la 

sessió ordinària de 25 d’octubre de 2017, la qual  s’aprova per unanimitat. 

 

2.- APROVACIÓ DE L’ESBORRANY DE L’ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA 

CELEBRADA EL DIA 22 DE NOVEMBRE DE 2017.- La Presidència sotmet a votació 
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l’aprovació de l’acta de la sessió extraordinària de 22 de novembre de 2017, la qual  

s’aprova per unanimitat. 

 

3.- ESCRIT R.E. 2017/8503 DE LA SRA. ANNEROSE BLOSS RENUNCIANT AL CÀRREC DE 

REGIDORA PEL PARTIT POPULAR DE L’AJUNTAMENT D’ALELLA.- El Sr. alcalde ret 

compte de l’escrit R.E. 2017/8503, de 19 d’octubre de 2017, presentat per la Sra. 

Annerose Bloss, el qual literalment diu: 

 

“Dña. Annerose Bloss, concejala de este ayuntamiento de Alella, con NIE número: 

X0189084R expone: 

Que por motivos de carácter personal se ve obligada a renunciar al cargo de regidora 

del Grupo Municipal del Partido Popular de Alella que viene ejerciendo desde su toma 

de posesión en la sesión constituida de la Corporación Municipal celebrada el día 13 

de junio de 2015. 

Y, solicita: 

Que teniendo por presentado este escrito y por hechas las manifestaciones contenidas 

en el mismo, previos los trámites que procedan le sea aceptada y tramitada su 

renuncia a dicho cargo de concejala del Ayuntamiento de Alella con efectos de 1 de 

Noviembre de 2017. 

En Alella, a 8 de Octubre de 2017. 

Firmado: Annerose Bloss 

(regidora del Partido Popular de Alella)” 

 

El Sr. alcalde manifesta que donen compte de l’escrit de renúncia al càrrec de regidora 

del Partit Popular d’aquesta Ajuntament, de la Sra. Annerose Bloss, que va tenir efecte l’1 

de novembre d’aquest any.  

 

 

El Ple municipal acorda prendre coneixement de la renúncia al càrrec de regidora pel 

Partit Popular formulada per la Sra. Annerose Bloss. 
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4.- DECRET DE L’ALCALDIA NÚM. 1526/2017, DE 2 DE NOVEMBRE.- El Sr. alcalde ret 

compte del Decret de l’Alcaldia núm. 1526/2017, de 2 de novembre, el qual literalment 

diu: 

 

“En virtut de les atribucions que es confereixin als alcaldes pels articles 43, 46, 52 i 

53 del Reglament d’Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats 

Locals, aprovat per Reial Decret 2568/1986, de 28 de novembre, per aquesta 

Alcaldia es van dictar, respectivament, els decrets números 810/2015, de 18 de 

juny , 874/2015, de 6 de juliol i 875/2015, de 6 de juliol. Mitjançant els esmentats 

decrets, entre d’altres qüestions, es va delegar a favor de la regidora Glòria Mans 

Cervantes, la gestió de les àrees d’Emprenedoria, Comerç i Consum, Salut i Esports, 

se la va designar membre de la Junta de Govern i se la va nomenar 4a tinent 

d’alcalde. 

 

En ús de les facultats que em confereix l’abans citada normativa, HE RESOLT: 

 

PRIMER.- Retirar la delegació per a la gestió d’àrees a la regidora Sra. Glòria Mans 

Cervantes i cessar-la com a membre de la Junta de Govern i 4a tinent d’alcalde. 

 

SEGON.- Conforme al previst pels articles 44 i 46 del Reglament d’Organització, 

Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, de 28 de novembre de 1986, 

d’aquesta resolució se’n donarà compte al Ple en la primera sessió que celebri, 

notificant-la personalment a la interessada i es publicarà en el Butlletí Oficial de la 

Província, sense perjudici de la seva efectivitat des del dia següent al de la seva 

data.” 

 

El Sr. alcalde manifesta que donen compte del Decret de l’Alcaldia pel qual es retiraven 

les delegacions de gestió i es cessava com a membre de la Junta de Govern a la regidora 

Sra. Glòria Mans. 
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El Ple municipal acorda quedar assabentat del Decret de l’Alcaldia núm. 1526/2017, de 2 

de novembre. 

 

5.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE DESIGNACIÓ DE REPRESENTANT MUNICIPAL AL 

CONSORCI DE PROMOCIÓ TURÍSTICA COSTA DEL MARESME.- El Sr. alcalde ret compte de 

la proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“Aquesta Alcaldia proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

Designar a l’Alcalde-President d’aquest Ajuntament, Sr. Andreu Francisco i Roger, 

com a representant municipal al Consorci de Promoció Turística Costa del Maresme, 

i a la regidora delegada de les àrees d’Administració, Comunicació i Promoció 

Turística, Sra. Maria Isabel Nonell i Torras, com a representant municipal suplent de 

l’esmentat consorci.”  

 

Arribat aquest punt i essent les 19 hores 40 minuts, compareix a la sessió el regidor Sr. 

Esteve Garcia-Ossorio Barroso (PDeCAT). 

 

El Sr. alcalde manifesta que és una proposta de l’Alcaldia sobre designació de 

representant municipal al Consorci de Promoció Turística Costa del Maresme. Aquí, des de 

l’inici del mandat i fins a la data, han tingut com a representant titular en aquest 

consorci a la regidora Sra. Isabel Nonell. En aquestes moments el que proposen és que ell 

mateix assumeixi la posició de titular d’aquesta representació i la Sra. Isabel Nonell 

adopti la posició de suplent, des del moment en que properament, si no està ja, a 

l’Ajuntament d’Alella se l’incorporarà a la comissió executiva del Consorci. Per tant, 

s’aniran repartint la representació a allà. 
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La regidora Sra. Marzo manifesta que si el Sr. alcalde vol explicar una mica la justificació 

de la decisió. 

 

El Sr. alcalde manifesta que ell creu que li acaba d’explicar en la seva exposició. Dintre de 

l’estructura directiva del Consorci Costa del Maresme, el representant de l’Ajuntament 

d’Alella passa a formar parta de la comissió executiva del mateix, i en les converses amb 

la Presidència del Consorci es va acordar que la seva persona en principi representaria a 

l’Ajuntament, i per això assumeix la posició de representant titular, i la Sra. Isabel Nonell 

estarà en la posició de suplent. I, per tant, entre tots dos aniran assistint i col·laborant 

amb el Consorci.  

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que més enllà de repetir el que el Sr. alcalde ha dit, 

entén que ha tornat a descriure les posicions que cadascun d’ells ocuparà, però no el per 

què. Entén que la Sra. Nonell podria mantenir-se com a representant i formar part de la 

comissió executiva. O és incompatible? 

 

El Sr. alcalde manifesta que creu que fins i tot la segona vegada s’ha estès en l’explicació 

de la primera i la regidora Sra. Marzo ho voldrà entendre o no, però ell ja li ha donat 

resposta. 

 

 

A continuació la Presidència sotmet a votació la proposta. Hi voten a favor el Sr. alcalde, 

els tinents d’alcalde Sres. Nonell i Vilaró, i Sr. Salas, i els regidors, Sres. Alfaro, 

Fernández i Ribalaiga, i Srs. Font i Garcia-Ossorio; s’abstenen de votar-la els regidors Sra. 

Marzo i Sr. Bardés. En conseqüència s’aprova la proposta.  

 

6.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE DESIGNACIÓ DE REPRESENTANT DE LA 

CORPORACIÓ MUNICIPAL AL CONSELL ESCOLAR MUNICIPAL D’ALELLA.- El Sr. alcalde 

ret compte de la proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 
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“Conformement amb el previst per l’article 14.1 en relació amb l’article 11.4 del 

Reglament del Consell Escolar Municipal d’Alella, aquesta Alcaldia proposa al Ple 

municipal l’adopció dels següents acords: 

 

Designar a la regidora de les àrees d’Equitat i d’Adolescència i Joventut, Sra. Anna 

Alfaro i Lucas, com a representant de la Corporació municipal al Consell Escolar 

Municipal d’Alella, en substitució de la regidora Sra. Glòria Mans Cervantes.”  

 

El Sr. alcalde manifesta que una de les persones que per part del govern assistien en el 

Consell Escolar Municipal d’Alella era la regidora Glòria Mans. Fruit dels canvis produïts el 

que proposen és que aquesta representació l’assumeixi la Sra. Anna Alfaro. 

 

 

A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 

 

7.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE APROVACIÓ DEL PRESSUPOST GENERAL DE 

L’AJUNTAMENT PER L’EXERCICI 2018.- El Sr. alcalde ret compte de la proposta de 

l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“Aquesta Alcaldia proposa al Ple municipal l’adopció del següent acord: 

 

PRIMER.- APROVAR INICIALMENT els Pressupostos Generals d’aquesta Corporació 

per a l’exercici 2018, essent l’estat d’ingressos i de despeses el que es resumeix a 

continuació: 

 

Pressupostos Generals Consolidats    

 

ESTAT D’INGRESSOS ESTAT DE DESPESES 
Capítol I 7.099.800,00 Capítol I 3.899.915,96 
Capítol II 300.000,00 Capítol II 6.923.723,16 
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Capítol III 1.698.500,00 Capítol III 96.150,00 
Capítol IV 2.887.082,72 Capítol IV 573.121,65 
Capítol V 103.000,00 Capítol V 235.000,00 
Capítol VI 0,00 Capítol VI 2.006.971,95 
Capítol VII 405.000,00 Capítol VII 0,00 
Capítol VIII 18.000,00 Capítol VIII 18.000,00 
Capítol IX 1.600.000,00 Capítol IX 358.500,00 
TOTAL INGRESSOS 14.111.382,72 TOTAL DESPESES 14.111.382,72 

 

Aquests Pressupostos estan integrats pels següents: 

a) Pressupost de l’Ajuntament. 

b) Pressupost del Consorci DO Alella. 

 

a) Pressupost de l’Ajuntament        

 

ESTAT D’INGRESSOS ESTAT DE DESPESES 
Capítol I 7.099.800,00 Capítol I 3.834.565,28 

Capítol II 300.000,00 Capítol II 6.839.023,16 
Capítol III 1.683.500,00 Capítol III 96.000,00 
Capítol IV 2.811.882,04 Capítol IV 633.121,65 
Capítol V 103.000,00 Capítol V 235.000,00 
Capítol VI 0,00 Capítol VI 2.006.971,95 
Capítol VII 405.000,00 Capítol VII 0,00 
Capítol VIII 18.000,00 Capítol VIII 18.000,00 
Capítol IX 1.600.000,00 Capítol IX 358.500,00 
TOTAL INGRESSOS 14.021.182,04 TOTAL DESPESES 14.021.182,04 

 

b) Pressupost del Consorci DO Alella     
 

ESTAT D’INGRESSOS ESTAT DE DESPESES 
Capítol I 0,00 Capítol I 65.350,68 
Capítol II 0,00 Capítol II 84.700,00 
Capítol III 15.000,00 Capítol III 150,00 
Capítol IV 144.000,00 Capítol IV 8.799,32 
Capítol V 0,00 Capítol V 0,00 
Capítol VI 0,00 Capítol VI 0,00 
Capítol VII 0,00 Capítol VII 0,00 
Capítol VIII 0,00 Capítol VIII 0,00 
Capítol IX 0,00 Capítol IX 0,00 
TOTAL INGRESSOS 159.000,00 TOTAL DESPESES 159.000,00 
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SEGON.- APROVAR el pla d’inversions i el seu finançament per a l’exercici 2018. 

 

TERCER.- APROVAR les Bases d’Execució del Pressupost de l’Ajuntament per a 

l’exercici 2018. 

 

QUART.- APROVAR la plantilla i la relació de llocs de treball. 

  

CINQUÈ.- CONTINUAR LA TRAMITACIÓ establerta a l’article 169 del Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  pel que s’aprova el text refós de la Llei 

Reguladora d’Hisendes Locals.” 

 

El Sr. alcalde manifesta que avui porten a aprovació inicial el pressupost per a l’exercici 

2018. Un pressupost que és de continuïtat de l’obra de govern d’aquest Ajuntament per 

aquest mandat. Un pressupost que ascendeix a 14.021.000 euros, que és un 2,5% més 

que el de l’exercici anterior. Un pressupost que en la part dels ingressos manté el nivell 

impositiu. Un nivell impositiu que per als exercicis 2014 i 2015 va tenir un descens i que 

per als exercicis 2016 i 2017, igual que aquest 2018, es mantenen els nivells d’imposició 

monetària que no real, fruit de la diferenciació o del decrement que es va produint per 

l’efecte de la inflació. Però en qualsevol cas manté el nivell impositiu del darrer exercici. 

En les previsions pels ingressos provinents de l’impost conegut com la plusvàlua, fan una 

petita previsió a la baixa. Una previsió de 100.000 euros del que van preveure l’any 

passat, el 2017, amb el que preveuran el 2018, que passen d’1,8 a 1,7 milions d’euros, 

dels quals ja hi ha una part de 200.000 euros reservada contra un fons de contingència 

per si no arribessin a aquests nivells, i per si hi arriben que puguin disposar de més 

diners dintre del  pressupost. I també una partida que al costat dels ingressos planifica 

un teòric endeutament d’1,6 milions d’euros del qual preveuen la possibilitat de que 

agafin un endeutament màxim a l’entorn dels 600.000 euros i que l’altre milió d’euros 

pugui provenir del romanent una vegada el pressupost de 2017 s’hagi liquidat. Pel costat 

de la despesa i de la inversió, li agradaria destacar que pel que fa als llocs de treball es 
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planteja la creació d’un nou lloc de treball, un lloc de tècnic d’informàtica, que encara en 

aquest Ajuntament no n’han disposat tot i la dimensió i el servei l’han tingut 

externalitzat a un nivell de manteniment. Però vista la imminent posada en 

funcionament i desenvolupament del que és el gestor d’expedients amb un nou mètode, 

i, per tant, l’aposta directa i ja definitiva per l’administració electrònica, doncs entenen 

que disposar d’aquest recurs que els ajudi no només a la resolució de problemes sinó 

també a la implantació i en el desenvolupament futur d’altres eines per arribar en aquest 

cent per cent d’administració electrònica, doncs entenen que aquesta posició és 

necessària per al seu Ajuntament, ja en aquests moments. I després voldria destacar la 

xifra prevista d’inversió que està a l’entorn dels 2 milions d’euros, dels quals 435.000 

aniran a una intervenció en l’àmbit de l’enllumenat públic, de seguretat de l’enllumenat 

públic. Prop d’1 milió d’euros estan previstos d’invertir en el que és la via pública, l’espai 

públic. 175.000 euros en el que seria la substitució de la gespa artificial del camp 

d’esports. I després no com a inversió sinó com a despesa, però també despesa 

estratègica, hi ha la previsió d’utilitzar o de destinar 300.000 euros a la redacció de 

projectes que han de permetre en el futur més immediat, disposar d’aquests projectes per 

anar-los executant, sobretot els més destacats en l’àmbit d’habitatge públic i del passeig 

de la riera. Com deia, aquest pressupost és un pressupost de continuïtat de tota feina 

feta, de consolidació dels serveis que ve donant i que ve desplegant aquest Ajuntament, 

dels serveis que han anat introduint aquests darrers anys. I, per tant, creuen que 

permetrà continuar avançant de manera positiva al seu poble aquest proper any. 

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que sí, i tant que són de continuïtat. No comencen amb 

els pressupostos participatius per molt que ho estiguin demanant i per molt que sigui el 

seu cavall de batalla des de fa tants anys. Inclús tot i havent donat suport al PAM, com 

van fer, i tot i que ja tenen un Consell de Poble, i que ja tenen un Reglament de 

Participació, ja fa dos anys que aquests òrgans els tenen a disposició perquè juguin un 

paper important. I tot i que el PAM té una mesura que preveu la implicació dels consells 

de participació, dels consells sectorials amb la gestió pressupostària, aquesta mesura ha 

quedat posposada, així ho reflecteix el document del PAM i no saben exactament fins 
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quan. I, al final la sensació que tenen una mica, és que el que ells estan fent amb el PAM 

és denigrar-lo d’alguna manera. I els demanen que no ho facin. Que no el denigrin a un 

full de ruta sinó buscar unes equivalències entre les accions previstes al pressupost, que 

el Sr. alcalde ja ha dit que era a on havien d’anar, doncs que també quedin reflectides en 

el pressupost. I en el pressupost que ara els explica el Sr. alcalde hi ha poca partida, hi 

ha poca relació entre aquestes mesures aprovades en el PAM i el pressupost que els ha 

explicat. També els han demanat de forma reiterada que a més d’incorporar pressupostos 

participatius, incorporin també pressupostos en clau de gènere. I en aquest sentit no 

veuen que hi hagi aquesta correlació, que pot ser un pressupost de gènere com a 

instrument estratègic per veure com apliquen mesures que tenen una incidència efectiva 

després en el desenvolupament social d’homes i dones en el seu municipi. A nivell així 

més genèric, si fessin aquest pressupost de gènere tindrien unes aplicacions 

pressupostàries amb les partides que tenen relació amb la cura de les persones més 

importants o més interessants que les que ells en aquest pressupost de continuïtat que 

han explicat estan registrant. Si agafen els diners que destinaran a Salut o inclús a 

Serveis a les Persones o a Educació, tenen increments petits, molt petits. En el cas 

d’Educació un 1%. En el cas de Salut hi ha un descens important del 21%, però val a dir 

que el pressupost de l’any passat incorporava la redacció del Pla de salut que tenia un 

cost excepcional. Però sí que han de preguntar quina incidència ha de tenir en el 

pressupost les conclusions d’aquest Pla de salut, sinó en el 2018 sí en el del 2019. I en el 

tema de Serveis a les persones, és cert que hi ha un increment, però bàsicament està 

relacionat amb el capítol del personal de la regidoria. És a dir, que si no parlessin de 

pressupostos de gènere i parlessin de pressupostos socials, aquelles regidories que tenen 

increments més importants i més notoris, no són les que tenen una relació directa amb el 

benestar de les persones sinó que tenen relació amb altres funcionaments de la casa que 

segur que són necessaris però que no tenen relació directa. Aleshores els increments més 

importants s’estan registrant en Urbanisme, amb un 64% d’increment en el pressupost. És 

veritat que és per adquisició de terrenys, però que és veritat també que no té una 

incidència directa amb les persones. A Comunicació un 12,5%. A Alcaldia un 10% 

d’increment. Festes quasi un 8% d’increment. Ells tenen una preocupació especial pel 
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tema de la seguretat, i ho saben, que és un tema recurrent que treuen als Plens. I en el 

que és el pressupost de Governació tenen una disminució del 2,11% que seran uns 

22.000 euros menys dedicats a aquesta regidoria. En aquest pressupost troben també 

alguna partida que denota sinó és manca de previsió és directament una improvisació. En 

aquestes obres, d’aquests 2 milions dels que el Sr. alcalde parlava fa un moment 

d’inversions, hi ha coses com l’adquisició del prefabricat que està fent el servei de casal 

provisional, que compraran per 33.000 euros, d’aquests 2 milions dels que ha parlat. I 

aquest prefabricat l’han llogat durant quasi 4 anys, per quasi 1.000 euros mensuals. Per 

tant, han pagat uns 48.000 euros i ara el compraran. No poden compartir les decisions 

com aquestes o no poden compartir que per accions de Participació ells dedicaran 9.000 

euros. I comentaven també que hi havia aquesta disminució, aquesta rebaixa amb els 

recursos destinats a la Policia, o que d’aquests 14 milions d’euros de pressupost a 

pavimentació de carrers i voreres hi dediquen 250.000 euros que ja van dedicar també 

l’any passat. De 14 milions d’euros, 250.000 euros el Sr. alcalde pot considerar que és 

una xifra important, ella pensa que si fan una enquesta entre ciutadans i veïns dels seus 

barris i urbanitzacions no estaran tan d’acord. I també hi ha una manca de sensibilitat 

pel que fa a l’àrea d’Emprenedoria i Comerç que té també una rebaixa de l’1,5% amb una 

despesa total de 85.000 euros. Pensa que les xifres són importants perquè acaben 

reflectint fets i realitats. Ells segueixen fent un pressupost de continuïtat que també vol 

dir un pressupost que continua sense haver analitzat prèviament el cost benefici dels 

serveis que van prestant com a municipi. Van fent coses que no acaben de saber mai si 

les acaben fent més eficaç o menys, de forma més eficient o no, perquè les fan 

bàsicament igual que sempre, que vol dir que tindran partides sobredotades, partides 

infradotades, partides que aniran replicant del pressupost anterior. I això es veu 

clarament després si les comparen amb els estats d’execució. Sent també un pressupost 

de continuïtat torna a ser també un pressupost que no apunta tampoc més cap a la 

municipalització dels seus serveis. Tampoc té una incidència clara per afavorir el que al 

seu entendre han d’intentar fer com a administració pública que és l’economia del bé 

comú. Amb banca ètica hi ha una promesa de major destinació de diners i la tenen en el 

PAM plantejada també, però no l’acaben de posar en marxa. I tampoc veuen que estiguin 
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millorant en la gestió mateixa dels propis serveis que presten. Per descomptat segueixen 

reivindicat pressupostos participatius i en clau de gènere no avancen en aquest tema. No 

donaran suport al pressupost.  

 

El regidor Sr. Garcia-Ossorio manifesta que primer de tot volia disculpar-se pel retard. No 

ha estat voluntari, el trànsit a vegades fa males passades. Efectivament quan el Sr. 

alcalde feia el comentari de que és un pressupost de continuïtat, que efectivament ho és 

i ho parla en clau positiva, ells altres anys ja li han manifestat que tenen una altra visió. 

Creuen que hi ha una altra manera de fer les coses, i que, per tant, aquesta visió de 

continuïtat els agradaria que no fos així i que fos canviant. Per tant, així de bones a 

primeres el que els ve efectivament és votar en contra perquè desitgen que hi hagin 

canvis. Sí que és veritat que al final, després d’estar pensant i donant-li voltes realment a 

què poden fer el seu grup municipal, ells voldrien proposar-los en un àmbit que sempre 

han manifestat que els preocupa molt, com és l’àmbit de la seguretat, que enlloc d’una 

reducció del 2,11% hi hagués una traducció en una millora d’aquest pressupost. I 

millores en fets molt puntuals. La primera. Ara, en aquests moments s’està fent 

oposicions per una posició dins del cos, i el secretari potser li podrà verificar quan, però 

en breu podran dotar una nova incorporació. De tota la gent que quedarà fora perquè 

només hi ha una plaça convocada, creu que seria oportú arribar a agafar a tres persones 

més que entressin com a interins dins del seu cos. Més que res perquè arribarien a la 

quantitat de 20 agents, i, per tant, les necessitats del seu poble i més en els moments en 

què es troben, que ja saben que a partir que comença l’hivern hi ha més problemes de 

manca de seguretat o hi ha més problemes de robatoris, doncs dotar-se de personal els 

anirà bé, i a més és un tema que sempre han volgut tenir aquests ratis de 20 agents. 

Això per un cantó. Per un altre, també és molt important i creuen que s’ha de dotar de 

material del seu. Per un cantó d’un sistema a la flota municipal de sistema gps. Això els 

servirà per saber en tot moment on estan els nostres vehicles, quines rutes han fet, tenir 

un “traquetejat” de tot això de forma que el seu cos policial cada cop sigui molt més 

eficient. Independentment d’això, els seus vehicles haurien d’anar dotats d’elements 

informàtics, unes “tablets” amb les que tenir accés directa a les bases de dades en les 
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quals poguessin en un moment determinat si un vehicle està investigat o qualsevol 

circumstància que requerís per la seva funció habitual la policia pogués utilitzar-lo. Per 

tant, són eines que són imprescindibles per una bona funció policial. I, per tant, s’hauria 

de dotar de pressupost, i perquè això ja estigués a poder ser dintre del primer trimestre 

de l’any 2018. Evidentment també són conscients que durant l’any 2018 s’acaba un 

rènting d’un dels seus vehicles, doncs ja preparar per tenir dos vehicles més que ajudin a 

fer la tasca policial. Pensa que fer aquesta proposta, acceptar aquesta proposta, que 

d’alguna manera està convençut de que és un bé comú, de que és un bé per tothom, que 

els ajudarà. I que, per tant, que el seu cos de la Policia Local estigui millor dotat a nivell 

de recursos tècnics com humans, els ajudarà a millorar la qualitat que tenen en aquests 

moments en el poble. I, per tant, si això fos acceptat, ells es podrien plantejar no fer un 

vot en contra sinó una abstenció en aquest pressupost. 

 

El regidor Sr. Font manifesta que en tot cas creu que aquestes mesures serien en la 

comissió de seguretat que no s’ha convocat encara i que esperen. Es va dir que algun dia 

es convocaria i encara no l’ha vist. Respecte el pressupost, com ja van exposar la 

setmana passada en una Comissió Informativa que va ser més agre del que els agradaria. 

Certament aquest pressupost és de continuïtat i com que Alternativa per Alella – CUP no 

es senten gens partícips pel fet de que se’ls ha comunicat i han començat a preparar-los 

el novembre, i des del seu punt de vista, tot i que ja van mostrar les discrepàncies 

respecte a govern, però que no s’ha treballat de manera perquè els seduís la idea de 

col·laborar o de participar en l’elaboració dels pressupostos, s’ha pretès més la seva 

validació o no dels mateixos, i novament, com ja ha passat els darrers anys i això 

òbviament ni els satisfà ni creuen que siguin les maneres. Novament creuen que les 

manera de preparar un pressupost és començant a finals dels segon trimestre amb les 

línies mirant endavant de com ha de ser el futur el següent any, obrint un debat públic al 

respecte, i, finalment, començar a tancar-les el tercer trimestre, per acabar tancant un 

pressupost el quart trimestre. Així és com entenen que s’ha de fer un pressupost i com els 

agradaria que haguessin estat, no ja aquest any sinó com han reclamat els fins ara tres 

anys que han pogut anar veient. Per tant, des d’aquí, novament, lamenten que un altre 



16 

 

any tampoc hagin participat de l’elaboració d’aquests pressupostos. I dit això, doncs 

entren a comentar el pressupost dintre les partides, però volia fer aquesta reflexió prèvia 

perquè sinó queda com que estan assumint aquest pressupost com el marc que pot ser, el 

límit que pot ser, i, sincerament, creu que amb els recursos humans i polítics d’aquest 

govern, es pot fer bastament millor. Dintre del pressupost hi ha coses que els agraden 

molt, coses que els agraden menys i hi ha coses que no els agraden gens. Els agrada la 

incorporació de 50.000 euros per compra de terrenys. Els agrada que s’hagi passat de la 

idea de destinar-los a horts urbans a la seva idea, que va ser incorporada en el PAM, que 

és la d’intervenció pública en el sector primari local per tal de reforçar l’autoconsum 

agrícola, la incorporació de persones al sector primari, el manteniment d’aquestes terres i 

intentar posar fre a la possible voluntat especuladora dels propietaris que els deixen erms 

esperant a que allò sigui requalificat. Per tant, celebren la incorporació d’aquests 50.000 

euros que en principi, segons se’ls ha dit, estaran destinats a això. D’altra banda, hi ha 

coses que els agraden menys com són els interessos que òbviament pugen de 60.000 a 

90.000 euros. Pagaran 90.000 euros el 2018 en interessos. Això ve perquè s’acaben els 

temps que els interessos costaven poc i cada vegada aniran costant més. Certament 

aquest any es fa un retorn de crèdit, però a totes llums és insuficient perquè segueixen 

regalant diners als bancs en format d’interessos. Poden fer els tripijocs que vulguin dient 

que els interessos són relativament baixos i que això els permet jugar amb els diners, 

però finalment el que estan donant són 90.000 euros nets als bancs. Per tant, sí que els 

agradaria, i això ja ho han dit i seguiran apuntant-ho, que és que el llegat de deixar o 

que hauria de deixar aquest govern pel futur mandat, és intentar deixar el mínim crèdit 

possible per tal de que el pròxim govern no es trobi amb les mans lligades amb un deutes 

del passat. I en canvi el que deixaran o la perspectiva de deixar és en un calaix projectes 

d’execució, però amb els deutes del passat. I creuen que realment això no hauria de ser 

així. No pot ser així, però tanmateix és la línia que es manté. Any a any insisteixen amb 

que els interessos és un dels punts febles. El deute que tenen és un dels punts febles, es 

segueix apuntant que és inferior al 30%, que està en situació acceptable, però a ells els 

sembla i ho diu la frase “Qui té deutes no menja quan vol”. Llavors, dit això, els 

preocupa especialment punts com el de pressupost previst d’ingressos per infraccions 
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urbanístiques. Es manté el mateix d’aquest any 1.000 euros. No és perquè tinguin una 

voluntat clarament sancionadora de perseguir a tothom però si es compara amb les 

multes de circulació que aquest any seran de 120.000 euros, doncs representa 120 

vegades menys de la previsió d’unes i altres. No és perquè deixin de perseguir les 

infraccions de circulació, però denota el caràcter que s’ha vingut tenint respecte les 

infraccions urbanístiques i la tendència d’aquest ajuntament de no perseguir cap 

infracció urbanística i de permetre qualsevol barbaritat urbanística. Per tant, si aquestes 

són les previsions vol dir que poc es perseguirà. Els agradaria que es modifiqués i que en 

la nova incorporació del TAG, que tan anhelen, això es converteixi, com a mínim, 

òbviament no en una persecució, però sí que els casos més flagrants d’infracció 

urbanística siguin correctament sancionats perquè sinó el que estan gravant és la gent 

que compleix amb els permisos que ha de demanar per fer les obres que vol fer. I en 

aquest Ajuntament de moment no s’està perseguint ningú que hagi fet una infracció. I, 

per tant, surt molt més rendible fer una infracció i esperar legalitzar-la posteriorment si 

t’enganxen que no complint la legalitat. I això creuen que és, no només un error, sinó 

que és clarament una situació trista per part d’aquest que intenta complir amb la 

legalitat i trista per la mateixa legalitat perquè això vol dir que s’estan petant el seu 

POUM per via passiva, per no fer res davant de qui el vulnera amb coneixement de que no 

tindrà cap tipus de conseqüència no complir la llei amb termes urbanístics. Dit això, els 

encurioseix més que els preocupa, les atencions protocol·làries que es multiplica per dos 

al pressupost. Els agradaria una explicació de perquè es dobla el pressupost d’atencions 

protocol·làries normalment d’Alcaldia i d’assistència a actes. Els preocupa molt també el 

fet de que la previsió de la plusvàlua en dos sentits. Un és en el sentit de com tenen 

constància de recents sentències estan anul·lant les plusvàlues quan la venda ha estat 

en dèficit i ja s’està consolidant el criteri de que una venda amb pèrdua no hauria de 

pagar plusvàlua. Dit això, com Ajuntament, si no tindrien obligació d’informar als veïns 

d’això, com a mínim, sí ser més proactius a l’hora de defensar que els veïns no hagin de 

pagar impostos que no els hi pertoquen en el sentit de com a mínim les previsions fer-la 

menor d’ingressos per aquesta quantia perquè sinó el que estan fent en certa manera és 

aprofitar que la gent no s’assabenta de que pot recórrer la plusvàlua per mantenir els 
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ingressos per plusvàlua. I això seria molt trist que aprofitessin la desinformació als seus 

ciutadans per intentar cobrar uns impostos. Per tant, sí que els agradaria que es revisés 

aquesta quantia d’ingressos previstos per plusvàlua perquè entenen que no pot ser 

realista, i si és realista vol dir que no estan donant la informació que es mereix el ciutadà 

del seu municipi. Dit això, veuen amb certa curiositat o volen denotar que estan 

previstos per cànon d’aigua ingressos de 60.000 euros. Dit això, cal recordar que aquests 

60.000 euros, si no s’erra, i li agradaria que se’l corregís si és el cas, és un cànon que els 

dóna qui té la concessió d’aigües, els dóna com un tant per cent dels seus beneficis en 

format de de guany que ha tingut l’empresa. Per tant, ell creu que aquests 60.000 euros 

no haurien d’acceptar-se, si és aquest el cas. S’hauria de renunciar a aquests 60.000 

euros perquè l’important és que el servei d’aigües costi el que ha de costar, tingui les 

condicions que ha de tenir, i el servei es presti amb total normalitat sense tenir aquests 

guanys no justificats ni justificables per part de l’empresa. Per tant, aquest cànon de 

l’aigua els agradaria que es revisés perquè els sembla que legalment és de legalitat 

dubtosa que puguin cobrar, bé el concepte és difícil d’entendre. Però si és un servei que 

el que està cobrint és els costos, no pot estar repartint com beneficis d’aquests costos 

amb l’Ajuntament perquè implica que està assumint com a propi, com si fos un cost del 

servei, uns diners que està donant com a benefici. S’ha explicat molt malament, però en 

tot cas el que ve a dir és que es tractaria d’uns diners que no serien estrictament legítims 

si s’atenen a el que vol dir prestació d’un servei públic i el que vol dir una taxa. Dit això, 

els preocupa molt molt molt el fet de que el pressupost per previsió d’incendis es 

redueixi. Ja era minso, ja era pobre, ja era trist, ja era de 35.000 euros, i ara passa a 

20.000 euros. En un període on no només tenen el canvi climàtica, no només tenen l’atac 

del Tomicus i de totes les varietats de malalties dels nostres boscos sinó que tenen unes 

situacions de sequera recorrent que fa que hagin d’aplicar les mesures que puguin per 

mirar d’evitar incendis. I no només evitar-los any a any en el format de fer campanyes 

d’estiu sinó amb previsió de gestió correcta dels seus boscos per aconseguir que sigui 

cada vegada menys necessari l’exercici de mesures d’extinció estrictes. Per tant, 

certament els terrenys forestals d’aquest municipi són bàsicament privats, però també és 

cert que aquests privats no estan rebent les subvencions, o reben molt poques 
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subvencions per la gestió de les seves forestes. En aquest escenari reduir el pressupost a 

20.000 euros, que realment 20.000 euros en gestió forestal és molt poc, es gasten quasi 

més del doble en gestió per exemple de l’arbrat viari quan la superfície que ocupa l’arbrat 

viari respecte els nostres boscos seria ínfimament menor, doncs creuen que no té cap 

tipus de raó de ser i respon simplement a una situació negligent respecte la seva situació 

forestal i la realitat d’aquest poble i d’aquest país en quan els incendis. Per tant, ja van 

veure els arbres cremar l’any passat a Teià. Es van salvar gràcies a la ràpida actuació i 

quasi a la sort i a la flor al cul que tenen com a municipi de que el foc de Teià no 

traspassés a la seva muntanya i no se’ls cremés Can Magarola. I, per tant, no s’entén en 

conceptes normals, racionals, al final la gestió quotidiana de la foresta que ignoren 

aquest problema que tenen tan greu. Per tant, aquí el seu vot serà abstenció, però una 

de les seves principals al·legacions és fer front directa, immediat, clar, evident  i amb 

suficients recursos a la situació d’emergència dels nostres boscos. No pot ser 20.000 

euros pels nostres boscos. No pot ser. Dit això, altres partides curioses, i n’hi ha una que 

els interessa, els agrada, i els apassiona, però més pel desig de tots aquests anys, el 

desig insatisfet, que són els diners destinats a la planificació del paisatge urbà. Aquest 

any torna a aparèixer i és encantador. El problema és que ja va aparèixer l’any passat i 

també va aparèixer l’anterior. I de moment el nostre paisatge urbà s’ha anat degradant i 

en canvi ells no hi han fet front. Espera que aquests 20.000 euros siguin efectivament 

per destinar-los al què pertoca aquest any perquè no els queda gaire temps de mandat i 

va ser un compromís de fer-ho el més ràpidament possible. I, per tant, també serà una de 

les seves al·legacions. Hi és, però volen que s’apliqui. Finalment, destinen 300.000 euros 

a projectes. Projectes que són com voluntats de futur que quedaran molt bé en el 

programa electoral de cada grup per dir el què faran just immediatament. Certament, 

alguns de vialitat seran aplicats o poden ser aplicats durant el 2018. Però respecte 

l’habitatge i especialment l’habitatge jove això és tirar en certa manera la pilota cap al 

futur perquè són la projecció de construcció d’habitatges a partir del següent mandat. Per 

tant, dit això, a ells els sembla que és imprescindible posar solució al tema del parc 

d’habitatges juvenil que tenen o d’habitatges socials que tenen. Tenen una situació que 

no agrada a ningú, que no els satisfà, que és que les borses no s’han obert. La borsa 
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actualment està oberta pels joves d’ahir, els precaris d’avui, la gent que té entre 30, 35, 

40 anys. Han d’aconseguir que aquest any ja, des de gener, la borsa d’habitatge jove es 

pugui obrir als joves del dia d’avui que són els joves de 22, 23 anys a 30 anys. La solució, 

òbviament, passa perquè tingui un pressupost destinat a que puguin vehicular-ho amb 

algun tipus d’entitat del tercer sector per tal que se’n pugui fer càrrec. Però el que no pot 

ser és que mantinguin una situació de pisos, a vegades sense control, sobre quins són els 

inquilins mentre projecten habitatge juvenil cap al futur. Com a mínim en el 2018 han 

d’aplicar una política d’habitatge social i especialment juvenil amb els habitatges que 

tenen en aquest municipi, perquè sigui efectiva des de ja i inclogui els joves del dia 

d’avui. No poden posposar-ho. Així doncs els agradaria que s’inclogués la partida 

corresponent a aquesta gestió. I no ho han vist, no ho veuen i sí que volen que hi sigui. 

Dit això, com fan cada any, en el seu cas preveuen l’abstenció, i segons siguin o no 

considerades les al·legacions que fan al pressupost i haurà un sentit de vot. Des de ja, 

torna a insistir, tal i com ha començat i cloc, lamenten que aquests pressupostos no 

s’hagin sentit inclosos en el seu debat i en la seva elaboració perquè creuen que és una 

oportunitat perduda i és una tasca que poden fer, un bagatge que també tenen com a 

part d’aquest Ajuntament, que no serà utilitzada. Li sembla que és desaprofitar sinó 

talent, sí força de treball que pot ser útil. 

 

El regidor Sr. Garcia-Ossorio manifesta que de la seva proposta també consideren 

important, abans que ells entrin a la valoració, que tinguin en compte la incorporació de 

suport administratiu al cos en tant que molt especialment les tardes vespres hi ha una 

mancança d’atenció telefònica. Que puguin ajudar als veïns, que quan tinguin algun 

problema puguin ser atesos el més ràpidament possible. Per tant, demanarien aquest 

suport que fos en la mesura del possible el més aviat possible.  

 

El Sr. alcalde manifesta que començarà responent des del final i anirà endavant. El 

posicionament del representant d’Alternativa per Alella amb les coses que deia que li 

agradaven del pressupost i amb d’altres que no li agradaven, doncs li ha agradat sentir 

que la primera li agradava i després ja no n’hi ha agradat cap més. Però entén que és una 
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posició coherent amb el que la seva formació ve defensant des del principi del mandat. 

En l’àmbit dels interessos i l’endeutament municipal doncs el llegat o el deute que aquest 

govern en aquest mandat pretén traslladar en el següent és l’equivalent al que hi havia al 

principi del mandat. És a dir, tot el que s’hagi pogut fer al llarg d’aquest mandat no 

haurà comportat un major endeutament del que hi havia en el seu principi que com el 

regidor Sr. Font plantejava és a l’entorn d’aquest 30%, que és com ja han dit i ell ha dit 

que ells repeteixen, que és un endeutament sostenible però que al llarg dels anys s’ha 

vingut assumint o entomant per poder fer front a inversions en el seu cas de millora 

estructural del municipi. I, per tant, per qualsevol economia no és gens recomanable el 

fet d’endeutar-se per haver d’assumir despesa corrent, despesa del dia a dia, del 

funcionament familiar o empresarial, però en aquest cas tot aquest endeutament s’ha vist 

invertit en infraestructures i equipaments que han millorat a llarg termini el seu 

municipi. Respecte de la dotació ínfima o no en l’àmbit de les infraccions urbanístiques 

amb aquests 1.000 euros, aquesta és la política pressupostària o la tècnica pressupostària 

que utilitzen en el seu pressupost d’ingressos, no només per aquesta partida sinó també 

per d’altres, de fer una dotació mínima i considerar que tot allò que pugui venir al llarg 

de l’any, doncs el que farà és incrementar i anar a la bossa del romanent en positiu. Hi 

ha aquesta partida, una altra partida que pot ser igual de paradigmàtica o més que 

aquesta, que és la previsió de subvencions de la Diputació de Barcelona també són 1.000 

euros, més enllà de la que ja tenen una xifra acordada de repetició anual, tot allò que 

pugui venir, ve a engreixar la bossa que després en el romanent acabarà resultant com un 

estalvi positiu. Atencions protocol·làries té l’increment que té per una previsió de la 

possible o de la propera inauguració de l’espai d’arts escèniques. I és per això que hi ha 

una dotació a l’alça per poder fer front a aquesta posada de llarg del nou equipament. 

Amb el tema de les plusvàlues el món municipal d’aquest país, i de tot l’estat espanyol, 

tindrà un problema estructural molt important, quan es determini un nou sistema de 

càlcul d’aquest impost perquè s’haurà de veure el què ha de ser. Però sí que en aquests 

moments el que ells fan o poden fer és complir l’actual legislació, més enllà de que hagin 

sortit les sentències en el Tribunal Constitucional, i estar a l’espera del canvi normatiu 

que des del Congrés de Diputats s’hauria d’aprovar respecte el càlcul d’aquest impost i 
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també el càlcul del que és aquesta minusvàlua produïda en el bé immoble. Hi ha algunes 

peticions o escrits que s’han entrat a l’Organisme de Gestió Tributària, d’algunes persones 

respecte aquest impost, però fins que no es produeixi una determinació de com es resolt, 

en aquests moments des del Congrés o des de les Cambres Legislatives, doncs l’estructura 

ha de ser aquesta. En el seu comentari sobre la protecció d’incendis. La disminució que 

es produeix aquest any és perquè bàsicament aquesta partida es destina a l’execució de 

les franges perimetrals de la que l’obligació formal seria que s’executessin cada dos anys. 

Que en aquest Ajuntament des del principi s’executen completament cada dos anys i l’any 

intermig s’intervé en les franges de Nova Alella i Can Comalada, que són per allà on 

habitualment acostumen a venir la major part dels incendis que han anat patint en tots 

aquests darrers anys. Per tant, per això es produeix aquesta disminució. Una altra cosa, 

és que el regidor Sr. Font vulgui plantejar d’altres accions en l’àmbit de la gestió forestal 

que poguessin incloure’s o incorporar-se en aquesta partida. Però aquesta partida al llarg 

de tots aquests anys ha vingut funcionant o destinant-se a aquesta actuació. Respecte a 

la planificació del paisatge urbà, que va estar dotada per primera vegada aquest 2017, 

aquest 2018, els agradaria poder trobar i poder arrancar en aquests propers mesos més 

immediats, aquest treball respecte del paisatge. I aquí també ells han estat fent una 

certa prospecció però també els proposa que si tenen alguna persona de referència que 

els pogués ajudar amb aquestes tasques o algun grup de persones que els pogués ajudar 

amb aquestes tasques de planificació respecte el paisatge urbà, doncs les puguin 

traslladar per poder fer una tria i poder començar en aquest sentit. I aquí els trasllada 

l’oferiment. I en la última intervenció respecte les polítiques d’habitatge, entenen que 

per poder construir nou habitatge públic abans has de tenir redactat el projecte executiu 

per construir qualsevol infraestructura. Fins que no tens els projecte executiu, el fet de 

que es pugui construir queda molt més lluny. I és per això que hi ha aquesta aposta en 

aquest àmbit, però també recordar-li que en l’àmbit de les polítiques d’habitatge s’han 

vingut fent coses i des de que disposen del coordinador de l’àrea de Serveis a les 

Persones que es va incorporar aquest mes de març i que ha vingut a rebaixar tensions de 

càrregues de treball en aquesta àrea, doncs s’estan començant a fer coses. I una de les 

coses que haurà de veure la llum en les properes setmanes és aconseguir tota una línia 



23 

 

d’ajuts de suport al lloguer jove amb una dotació inicial de 15.000 euros, i que haurien 

de permetre o cerquen el fet que es puguin posar pisos a Alella dintre d’aquesta bossa i 

que, per tant, hi puguin accedir. Aquí també amb el Consell Comarcal es va estar fent una 

feina per tal de pujar el límit de l’import pel qual un pis pot entrar dins la bossa 

d’habitatge de lloguer, que a nivell de comarca són 650€ però que a Alella no hi ha cap 

pis que es pugui llogar per aquest import. I en el seu cas s’ha pactat que l’import màxim 

puguin ser 800€, amb la qual cosa obre el ventall de que alguns dels pisos que hi pugui 

haver en estoc o en circulació en l’àmbit de lloguer en el seu poble, s’hi puguin acollir en 

aquesta bossa, també tenint en compte els ajuts que hi poden haver pels propietaris més 

enllà dels ajuts que hi pugui haver per la gent jove. I aquesta més o menys creu que és 

una resposta sobre el que el regidor Sr. Font els plantejava. D’entrada els agraeix la 

posició d’abstenció, més enllà del que acabin votant si presenten al·legacions, si hi ha 

d’haver una aprovació definitiva. Respecte de la proposta del Partit Demòcrata doncs li 

ha d’agrair la voluntat d’aportació i de col·laboració per tal d’intentar fer una inferència 

en el pressupost i fixar una posició d’abstenció que respecten i que agraeixen. Eentenent 

que, evidentment, és un pressupost que el proposa el govern i com a tal és un pressupost 

de govern, però que la voluntat d’inferència i de millora en l’àmbit de la seguretat 

ciutadana  doncs l’entomen i agafen aquest compromís d’algunes coses que ja havien 

començat a fer alguns treballs i algunes que podien tenir més o menys ja pensades a 

futur. Però sí que amb les seves propostes hi ha una incidència d’actuacions que no 

tenien previstes. Li agradaria destacar de totes les que el regidor Sr. Garcia-Ossorio ha fet 

públiques, aquesta darrera de donar aquest suport administratiu al torn de tarda, que és 

un torn en el que no tenen recursos administratius propis i l’atenció telefònica doncs la 

fan directament els mateixos agents, que moltes vegades l’han de fer des dels vehicles, 

des de fora de la caserna. Doncs bé, aquest nou suport que plantegen que pot incorporar-

se dintre el que seria la meitat de l’any. El fet d’intentar doncs que el procés d’accés a la 

plaça de policia fixa que s’està duent a terme, i que hi ha una previsió que finalitzi a 

meitats del mes de gener, doncs és que es pugui incorporar una persona fixa a la 

plantilla i fins a un màxim de tres persones en format d’interinatge, que dependrà també 

del nombre de persones que acabin arribant al final del procés. Però que creuen que això 
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és possible, i, per tant, que es podrien acostar a aquesta xifra de 20, segurament estaran 

en 19 per qüestions tècniques, però que intentaran anar a al màxim possible. I això 

passaria per aquesta consolidació d’una plaça de la policia i poder incorporar el màxim de 

personal interí de moment. I ja plantejar-se, de cara el 2018, amb les modificacions de 

plantilla que s’hagin produït aquest 2017, de tornar a treure com mínim una posició més, 

una plaça més fixa de policia. I entenen que això ha de ser possible des del moment en 

que hi ha hagut una baixa o una jubilació anticipada ara fa un mes. Per tant, aquesta 

plaça la podran treure si la legislació pressupostària de l’estat que sigui, sigui vigent 

aquesta posició, en podran treure una altra de fixa. I respecte del sistema de seguiment 

gps i de les “tablets” doncs bloquegen una part dels recursos informàtics per poder 

destinar-los a aquesta adquisició. I en el procés de renovació de vehicles en el que estan 

i que s’haurà de produir un en el més curt termini, en qüestió hauria de ser de setmanes 

si es resolt una compra agregada de l’ACM respecte de vehicles, de la que estan pendents, 

i una altra a meitats d’any que voldrien incorporar dos vehicles, a poder ser híbrids, a la 

flota de la Policia Local. I intentar mantenir un dels dos actuals com a tercer vehicle de 

reforç per si, en un moment donat, doncs cal i estan en disposició de poder tenir tres 

vehicles logotipats en circulació o en dispersió en moments puntuals, més enllà del 

vehicle que ja van adquirir aquest any, no logotipat que els ha permès dur a terme 

algunes actuacions brillants per part d’agents de la seva Policia Local. Per tant, el que el 

regidor Sr. Garcia-Ossorio els ha proposat i que havien parlat amb anterioritat, creuen 

que és una aportació positiva i que tiraran endavant, i que incideixen en el que era la 

proposta inicial del seu pressupost. Per tant, li torna a agrair la seva posició d’abstenció. 

I respecte el discurs de Gent d’Alella. La regidora Sra. Marzo els demana que no denigrin 

el Pla d’Actuació Municipal i que no hi ha una relació entre el PAM i el pressupost, doncs 

bé el pressupost el que fa en la seva àmplia majoria és complir o intentar complir el PAM 

amb la màxima proporcionalitat possible. Sí que hi ha algunes qüestions doncs que per 

una qüestió de priorització poden quedar doncs aparcades o posposades, però aquest 

pressupost es basa i es fonamenta en la major part de propostes que trasllada el PAM. Ell 

entén la seva reivindicació històrica d’aquests pressupostos participatius i ell el que 

lamenta és que no hagin estat capaços d’incrementar el que és la participació dels 
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consells o la inferència dels consells municipals en aquest pressupost, que era una de les 

qüestions que sí parlaven en el PAM. I que més enllà del Consell de Cooperació 

Internacional que és el que realment executa això, no ho han estat capaços d’estendre a 

d’altres consells. Però no es neguen a que aquest 2018 puguin donar alguna passa més 

endavant amb la seva preocupació perquè aquests pressupostos siguin en clau de gènere, 

doncs la regidora Sra. Marzo segurament ho valora així i potser també siguin així en una 

mesura més o menys important. Però el que sí que li comunica, perquè a més a més ja 

deu saber que s’està treballant en el Pla d’equitat per aquest Ajuntament, on hi ha tot un 

seguit de propostes d’actuació que tindran una inferència molt important en la relació 

d’aquest Ajuntament i del seu poble en l’àmbit de l’equitat. Aquí, evidentment, hi haurà 

dotacions pressupostàries i hi ha propostes que requereixen aquestes dotacions 

pressupostàries, i que properament si no en el proper Ple, a primers d’aquest 2018 com a 

molt tard, portarien aquest document a aprovació d’aquest Ajuntament. Més coses que 

ella parla dels àmbits de la Salut, i Educació, i Serveis a les Persones, hi ha un increment 

segurament molt ínfim i que fa que el que estan fent segurament no beneficia a les 

persones, bé, potser hi ha un increment moderat o hi ha un manteniment perquè aquest 

Ajuntament ja destina molts recursos econòmics en els àmbits de Serveis a les Persones, 

de Serveis Socials i d’Educació. I la competència de Salut seva és molt limitada i per això 

estan a mig camí del Pla Local de Salut per poder fer-hi més coses dintre del seu àmbit. 

Pel que fa l’àmbit d’Educació i Serveis a les Persones, el seu Ajuntament no té res a 

envejar a cap dels ajuntaments del seu entorn. La regidora Sra. Marzo està demanant que 

destinin més recursos a Serveis a les Persones i per altra banda li està demanat que 

destinin més recursos al ciment i al quitrà pel que fa a carrers que és el que voldria la 

gent. Si ella demana més diners per les persones i més diners pel quitrà doncs, no sap 

com ho faria ella si estigués en aquest lloc, a banda d’apujar els impostos dels que a més 

es queixa i diu que són molt alts. Per tant, com a discurs des de l’oposició és molt 

respectable, el que passa és que la coherència del mateix trontolla a la que es rasca una 

mica. En Governació, on ella parla que si destinen menys recursos, etcètera, l’Ajuntament 

hi destina a l’entorn d’un milió d’euros des de ja fa uns quants anys, havent dotat o 

intentat a anar a la plantilla fins a 20 membres de la Policia, i havent instal·lat els 
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sistemes de lectura de matrícules, doncs la reducció que es produeix aquest any 

bàsicament és perquè l’any passat van adquirir el vehicle no logotipat. I aquest any 

aquesta inversió no es preveu, però sí que la renovació de vehicles es durà a terme en 

substitució dels imports del rènting. I per últim, quan es queixa que la pavimentació 

només posen 250.000 euros com cada any, que segurament farien falta més. No més, 

molts més, però aquests 250.000 euros són els que es van comprometre en el PAM que 

invertirien aquest milió d’euros al llarg dels quatre anys, però no estan invertint només 

aquest milió d’euros al llarg de quatre anys, en el que és la millora de la via pública 

perquè entre altres coses, aquest any han invertit, o es va pressupostar uns 145.000 

euros per a la millora del carrer Lleida, i, per tant, poder fer un carrer amb les condicions 

necessàries que connectés La Serreta, Mar i Muntanya i La Soleia, en aquell punt d’una 

manera adequada. Doncs aquest any hi ha la previsió a banda dels 250.000 euros, de 

destinar 250.000 euros al Canonge, aquests 80.000 euros que permetin la millora al vial, 

a la cantonada entre Cervantes i Farigola, més enllà dels 310.000 euros previstos no en 

quitrà però sí en la connectivitat per als vianants des del pou sorrenc fins a Alella Parc. 

Aquesta és la voluntat que tenen. Entén que el pressupost que presenta aquest govern no 

li agradi perquè normalment no li ha agradat cap dels que han presentat al llarg 

d’aquests anys, ho respecta i queden oberts a que a partir de demà si tenen algunes 

propostes concretes per poder incorporar i millorar el document, sempre i quan aquestes 

puguin ser assumibles, doncs estan disposats a parlar-ne per si també volguessin fer 

alguna aportació que fes variar, no els demana la seva totalitat però en part el seu vot 

que avui serà negatiu com ja ha anunciat. 

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que sí ho han anunciat per la premissa i també per 

coherència amb el que han demanat des de que estan a l’Ajuntament, que és que entomin 

pressupostos participatius. I aquesta és la seva coherència i el Sr. alcalde l’ha de 

respectar. És tan coherent com les posicions que hagi pogut tenir qualsevol altre grup 

quan defensa allò que ha proposat quan es va presentar a les eleccions. I això ho han 

proposat ells sempre. Si parlen de coherència i el Sr. alcalde diu que aquest pressupost sí 

que està entomant fil per randa el PAM, doncs aleshores que li digui com ho fa perquè si 
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revisen les mesures del PAM i veuen totes aquelles que no han estat executades o s’han 

iniciat i no s’han acabat, doncs a veure. La forma que el Sr. alcalde podria argumentar 

que realment aquest pressupost s’està ajustant al PAM és que ell hagués posat números 

del PAM, però això ja no ho va fer. Aleshores tota la resta poden ser arbúcies dialèctiques 

com aquella que li ha plantejat al regidor de la CUP respecte els 1.000 euros com una 

manera tècnica de plantejar una partida pressupostària. Sí, efectivament, però si agafa 

l’estat d’execució no trobarà executat ni un euro en sancions urbanístiques. En canvi, si 

agafa els estats d’execució aquests 5.000 euros de subvencions de la Diputació amb 

l’estat d’execució de 30 de setembre ja tenen uns ingressos de 170.000 i escaig. Però sí, 

és veritat, com a resposta, ja va bé dir que hi ha una manera tècnica de plantejar en el 

pressupost aquests 1.000 euros. El Sr. alcalde pot dir el que vulgui però els números 

reflecteixen realitats i fets, i això és inqüestionable. No és una qüestió opinable. 

Aleshores un pressupost de gènere va molt més enllà del que tingui la regidoria d’Equitat, 

evidentment. I això és el que estan reclamant, que hi hagi aquest treball, i no es fa. I 

que tampoc es posi el Sr. alcalde tantes medalles en relació al pressupost d’Equitat  

perquè és veritat que espera que després de tenir el pla, anys posteriors, vegin una 

incidència posterior, però d’aquests 14 milions d’euros dedicar-hi 12.500 euros a la 

regidoria d’Equitat tampoc és com per tirar coets. No se si hi ha algun aspecte més del 

que ha comentat. Per coherència ella també li diria, totes aquestes acceptacions que ha 

fet de les propostes del PDeCAT que estan molt bé, les té quantificades? En quina partida 

dels pressupost estan? O és un “fairplay” magnífic perquè quedi tothom content? Perquè 

si no estan reflectides en el pressupost les aportacions seran molt interessants i molt 

bones però, seran reals? 

 

El regidor Sr. Font manifesta que ja han  dit que faran les al·legacions corresponents. 

Esperen que sí que hi hagi aprovació definitiva encara que les al·legacions no siguin 

estrictament tècniques sobre l’elaboració del pressupost, però seria trist. La gràcia és que 

hi hagi debat i que hi hagi resposta, no que s’escapin pels marges de la tècnica. Dit això, 

respecte l’habitatge és discutible la mesura de l’ajut al lloguer perquè a certs llocs no ha 

donat els resultats que s’esperava. El que sí que torna a posar l’èmfasi és a l’habitatge 
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públic de titularitat, en aquest cas de l’INCASOL o de l’Ajuntament, però que la gestió és 

pública. Que en aquests sí que són els seus habitatges i sí que tenen una influència 

directa. I el fet que hagin o puguin ser oberts a les noves generacions de joves és 

“impepinable” que ha de ser ja. I aquí no val l’apel·lació a l’afectació o el joc amb el 

marc privat. S’ha de trobar sortida a la borsa d’habitatge que tenen municipal actual. Si 

no són capaços de trobar una solució a la borsa petita, respecte el que hauria des ser, 

però gran en nombre absolut, si no són capaços de trobar una sortida formal pels 

habitatges que tenen actualment, més difícil plantejar com actuaran en un futur davant 

de problemes que puguin sortir en nous habitatges projectats més enllà. Han de posar 

mesures ja. No pot ser que tinguin habitatges en que la borsa, la gent tingui més de 30 

anys. On queda la bossa jove? Els joves joves. Aquests no hi són inclosos. Han de ser-hi, 

han de tenir la seva cabuda en aquest municipi també. Per tant, clama al cel que la 

resposta ha de ser immediata. I això ho diu a banda de les al·legacions als pressupostos. 

Ho diu com a reflexió prenadalenca, abans de començar amb els nous propòsits per l’any 

nou que segurament aquest ha de ser un d’ells. 

 

El regidor Sr. Garcia-Ossorio manifesta que en tot cas agrair que tinguin en compte les 

seves propostes. I, evidentment aquestes propostes no poden quedar a l’aire. Això s’ha de 

materialitzar perquè en aquest cas, ells proposaran aquesta abstenció però, evidentment, 

ha d’anar amb una temporalitat i amb una partida concreta perquè sinó ells a això no 

jugaran. Per tant, entén que si els està recollint aquesta proposta és perquè es farà 

efectiva. I, per tant, en aquest sentit igualment com que entén que és així posaran negre 

sobre blanc, i a partir d’aquí tiraran cap endavant. Agraeix que hagin recollit la proposta. 

 

La regidora Sra. Ribalaiga manifesta que no acaba d’entendre a la borsa que es refereix el 

regidor Sr. Font. Si es refereix a la borsa del Consell Comarcal on entraran en joc per 

aquestes mesures de l’habitatge jove o de bé suport a aquells propietaris que posin el seu 

pis en aquesta borsa amb tota una sèrie de recursos com el lloguer segur, mediació, 

etcètera, que serà un acompanyament a aquesta borsa. O bé es refereix al registre de 

sol·licitants que la llei d’habitatge els obliga a tenir en compte i a la qual com sap el 
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regidor Sr. Font, i el seu representant al Consell de l’Habitatge també en té la informació, 

estan treballant perquè les borses de Cal Doctor que actualment tenen 38 persones en 

llista i estan per la posició 29 o 30, i que no hi ha cap pis buit perquè només n’hi ha un 

que ara mateix es troba en un moment de signatura de contracte, que és l’únic que està 

buit. És el que els obliga la llei de l’habitatge de Catalunya. Poca cosa més, poc marge 

tenen. Si li ho aclareix li intentarà respondre. 

 

El regidor Sr. Font manifesta que entén que és un tema que potser no està en el 

pressupost però ja que tenen el debat cap problema. Òbviament es refereix a la segona. 

La primera ja ha dit l’avaluació que en fa, la segona és respecte la borsa dels habitatges 

de Cal Doctor o les diferents que tenen repartides al municipi. I si no s’erra seria el març 

del 2016 quan van contractar Sostre Cívic, aquella empresa perquè els trobés la solució 

per un problema real i immediat que ja tenien el 2016, per una sèrie de circumstàncies, 

enganys varis, no d’ells, sinó externs que els han portat a un retràs. Però el que troba a 

faltar és sigui com sigui, i reconeixent que la llei els impedeix això, que això ho ha 

exposat des del moment ú, el 2018 com afronten la situació de que els joves de 20 a 30 

anys, des del mercat públic propi de l’Administració no hi puguin tenir accés. 

Estratègicament no sap com estarà recollit o quina és la previsió, però econòmicament 

previst no hi és. El seu dubte, la seva inquietud és aquesta. En el moment present, ara 

mateix, de com comencen l’any sense tenir oferta d’habitatge públic a joves de 20 a 30 

anys. I entenen que no és una situació fàcil. No ho era el 2015 i no ho va ser el 2016 

quan van intentar posar mesures estrictament a això. No està dient que sigui una nul·la 

previsió de govern però sí que és una previsió que no està inclosa com a màxima prioritat 

el 2018. Que per ell, i des del seu grup, han insistit des de que es van presentar i abans 

de presentar-se quan eren joves, abans d’haver de migrar d’aquest municipi, com ha 

acabat passant quasi a la pràctica totalitat del seu grup municipal de joves, doncs ja es 

van plantejar quan tenien 18 o 20 anys i ja tenien problemes per poder accedir a la 

borsa. No per la seva situació personal, que això al cap i a la fi dóna igual, és una més, 

però sí com a situació generacional de joves que han hagut de marxar d’aquest municipi 

perquè és impossible quedar-s’hi. I si ells ho van tenir pelut, que eren una generació que 
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va tenir la primera entrada al mercat laboral, a precari però mercat laboral, relativament 

joves, la gent que ha vingut després i que encara ho ha tingut molt més complicat doncs 

ja òbviament és impossible emancipar-se en aquest municipi. No es volia enrotllar perquè 

és un debat que no tocava, però sí que en el pressupost del 2018 hi hagi actuacions 

d’això. 

 

La regidora Sra. Ribalaiga manifesta que té raó el Sr. Font que això no va en el dia d’avui, 

però sí que és veritat que ahir mateix la seva representant va rebre tota l’explicació 

detallada d’aquest document tan tècnic i específic de l’habitatge, que aquest Ajuntament 

s’ha dotat i que hi han estat treballant més de 6 mesos, ordenant totes les polítiques 

d’habitatges. Que comparteixen amb el regidor Sr. Font de facilitar l’accés a col·lectius 

vulnerables, entre ells evidentment els joves, famílies monoparentals i a la gent gran que 

actualment viu a les urbanitzacions i voldria viure en el nucli. Per això hi ha tota una 

sèrie d’estratègies i actuacions molt concretes calendaritzades amb tasques repartides 

dintre de la casa per justament fonamentar tota aquesta tasca. I si volen, si no va quedar 

clar amb els seus representants al Consell d’Habitatge, ella mateixa els posa a la seva 

disposició per explica’ls-hi. 

 

El Sr. alcalde manifesta que per intentar cloure. Entén que estan parlant de l’habitatge 

jove, l’habitatge que hagi de sorgir a l’espai de la fàbrica de pintures, que en principi hi 

ha una previsió de dos habitatges dotacionals, aquests poden anar destinats a gent gran 

o a gent jove. I entén que l’objectiu d’aquests habitatges haurà de ser destinat a la gent 

més jove, a poder ser del seu municipi. La legislació és la que és i tot plegat és complicat 

amb el registre únic d’habitatge públic. L’objectiu és que pugui anar destinat a aquesta 

gent jove del seu municipi. I les mesures dels ajuts en aquest àmbit són per cobrir o 

intentar com a mínim cobrir la temporalitat fins que aquests habitatges puguin estar 

construïts i entrats per poder-se posar a disposició. I no s’allargarà més en aquest àmbit. 

I respecte el que plantejava si havia dotació pressupostària o no. Doncs respecte el que 

fa la dotació de més personal això està dotat al complert, les 20 places, aquí els diners ja 

hi són. Pel que fa als dos vehicles nous hi ha la dotació en l’àmbit de les partides de 
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rènting que estan a la regidoria de Seguretat Ciutadana. I, per tant, els diners hi són 

perquè es pugui produir aquesta renovació de la flota i per poder-se quedar amb un 

d’aquests vehicles. Pel que fa a la dotació tècnica, aquestes “tablets” poden estar amb 

els suports auxiliars, etcètera, poden estar les dues no més enllà de 2.000 euros o 2.500 

euros. I, per tant, aquests recursos hi són, com deia en aquesta regidoria d’equips 

informàtics. I pel que fa al sistema de gps ja hi estan treballant per veure si fins i tot fos 

possible de poder-se dotar, abans que acabi l’any, i sinó també la partida que ja la tenen 

en pressupost de fa uns mesos, doncs també pot ser assumida per aquesta partida de 

2018 d’equips informàtics. I respecte de la més dotació del suport administratiu aquí 

compten amb els recursos del pla d’ocupació per poder-ho fer. Per tant, econòmicament, 

aquestes propostes estan recollides en el propi pressupost.  

 

 

A continuació la Presidència sotmet a votació la proposta. Hi voten a favor el Sr. alcalde, 

els tinents d’alcalde Sres. Nonell i Vilaró, i Sr. Salas, i les regidores Sres. Alfaro, 

Fernández i Ribalaiga; hi voten en contra els regidors Sres. i Marzo, i Sr. Bardés; 

s’abstenen de votar-la els regidors Srs. Font i Garcia-Ossorio. En conseqüència s’aprova la 

proposta.  

 

Arribat aquest punt i essent les 20 hores 55 minuts s’absenta de la sessió el regidor Sr. 

Josep Bardés Conesa. 

 

8.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 

9, REGULADORA DE LA TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS EN CEMENTIRIS LOCALS, 

CONDUCCIÓ DE CADÀVERS I ALTRES SERVEIS FÚNEBRES DE CARÀCTER LOCAL.- El Sr. 

alcalde ret compte de la proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 
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procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la 

determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com 

les dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  

la doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General Tributària, 

i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals possibiliten 

que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim 

d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió aquesta que justifica 

la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les modificacions que 

s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de l’article 106.2 de la 

Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 
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Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor de 

mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial del 

domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de taxes o la 

modificació de les seves tarifes. 

 

Verificat que, en relació a les taxes per prestació de serveis públics o realització 

d’activitats administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, 

l’import de la recaptació estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost 

previsible del servei o activitat que es prestarà, conforme al que preveu l’article 

24.2 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

 

Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

PRIMER.- Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2018 i següents la modificació 

dels articles 6 i 12 de l’ordenança fiscal  núm. 9, reguladora de la taxa per 

prestació de serveis en cementiris locals, conducció de cadàvers i altres serveis 

fúnebres de caràcter local, quedant redactat el seu text refós en els termes 

següents: 

 
ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  9 
 
TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS EN CEMENTIRIS LOCALS, CONDUCCIÓ DE CADÀVERS I ALTRES 
SERVEIS FÚNEBRES DE CARÀCTER LOCAL 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.p) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que 
disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per serveis en 
cementiris locals, conducció de cadàvers i altres serveis fúnebres de caràcter local que es regirà per 
aquesta Ordenança fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis públics en el cementiri municipal, la 
conducció de cadàvers i altres serveis fúnebres de caràcter local especificats en les tarifes 
contingudes a l’article 6 de la present Ordenança. 
 



34 

 

Article 3. Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, 
així com les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària que sol·licitin o 
resultin beneficiades o afectades, pels serveis fúnebres de caràcter local que constitueixen el fet 
imposable de la taxa. 
 
2. Els obligats tributaris de les taxes de venciment periòdic que no resideixin a Espanya, hauran de 
designar un representant amb domicili en territori espanyol. L’esmentada designació haurà de 
comunicar-se a l’Ajuntament abans del primer acreditament de la taxa posterior a l’alta en el 
registre de contribuents. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
General Tributària i a l’Ordenança General. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 
entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança 
General. 
Article 5. Beneficis fiscals 
 
Estaran exempts els serveis que es realitzin arran de: 
 
a) Els enterraments dels asilats procedents de la Beneficència, sempre que la conducció es verifiqui 

per compte dels establiments esmentats i sense cap pompa fúnebre pagada per la família dels 
finats. 

b) Els enterraments de cadàvers de escassa capacitat econòmica. 
c) Les inhumacions que ordeni l’autoritat judicial i que s’efectuïn a la fossa comuna. 
 
Article 6. Quota tributària 

 
La quota tributària es determinarà per l’aplicació de la tarifa següent: 
                         EURO 
Epígraf 1r.  Assignació de sepultures, nínxols i columbaris 

 
1)  Nínxols concessió sense ossera ........................................................................... 577,00 
2)  Nínxols concessió amb ossera ............................................................................. 703,00 
3)  Nínxols concessió sense ossera i amb làpida.......................................................... 777,00 
4)  Nínxols concessió amb ossera i làpida .................................................................. 903,00 
5)  Nínxols temporals: 
      a)  Fins a 2 anys  .............................................................................................. 45,00 
      b)  Fins a 5 anys  .............................................................................................. 57,00 
      c)  Fins a 2 anys (amb làpida) ........................................................................... 245,00 
      d)  Fins a 5 anys (amb làpida) ........................................................................... 257,00 
      e)  Pròrrogues per 2 anys, fins a un màxim de dues ................................................. 57,00 
6)  Columbaris concessió ........................................................................................ 319,00 
7)  Columbaris temporals: 
     a)  Temps limitat a 5 anys  .................................................................................. 57,00 
     b)  Pròrrogues per 2 anys, fins a un màxim de dues .................................................. 57,00 
8)  Trasllat a columbari ......................................................................... ................... 57,00 
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Epígraf 2n.  Col·locació de làpides, reixes i guarniments 

 
1) Per la col·locació de làpides, reixes, guarniments, jardineres, marcs, inscripcions  
 i altres, a nínxols    per unitat .............................................................................. 12,00 
2) Per cada revestiment de sepultures en ciment, granet o material anàleg, sempre que  

no es formi capella o panteó ................................................................................ 12,00 
 

Epígraf 3r.  Registre de permutes i transmissions 
 

1)  Entre familiars fins a primer grau .......................................................................... 18,00 
2)  Entre familiars a partir del segon grau i altres ......................................................... 30,00 
3)  Per expedició de títols ........................................................................................ 18,00 

 
Epígraf 4t.  Inhumacions 

 
1) En mausoleu o panteó............................................................................................30,00 
2)  En sepultura o nínxol concessió ............................................................................ 18,00 
3)  En sepultura o nínxol temporal ............................................................................. 18,00 
4)  En columbari concessió ....................................................................................... 18,00 
5)  En columbari temporal ........................................................................................ 18,00 

 
Quan es tracti de la inhumació de fetus dins del mateix fèretre ocupat pel cadàver de la mare, es 
pagaran els drets corresponents a una sola inhumació. 
 
Les restes de cadàvers inhumats en qualsevol mena de sepultura podran passar al columbari, si així 
es sol·licita, sense pagar cap dret de cap classe, sempre que la sepultura quedi completament lliure, 
i totes les operacions aniran a càrrec de l’Ajuntament i la sepultura desocupada revertirà al seu 
favor. 
 
Epígraf 5è.  Conservació de panteons i nínxols 
 
1.  Panteons, per any (segons m2 de parcel·la): 
     a)  Fins a 3 m2 .................................................................................................. 60,00 
     b)  Fins a 10 m2 ................................................................................................. 90,00 
     c)  Fins a 20 m2 ............................................................................................... 120,00 
     d) Més de 20 m2 .............................................................................................. 150,00 
2.  Nínxols, per any: 
     a)  Nínxol  ........................................................................................................ 15,00 
3.  Columbaris, per any ............................................................................................ 13,00 
4.  Nínxols i columbaris de lloguer, per any ................................................................... 6,00 

 
Epígraf 6è.  Exhumacions 

 
1)  De mausoleu o de panteó ..................................................................................... 30,00 
2)  De sepultura perpètua ......................................................................................... 18,00 
3)  De sepultura temporal ......................................................................................... 18,00 

 
Epìgraf 7è.  Indemnització a renúncies de nínxols i columbaris 
 
 1.Els adquirits amb anterioritat a l’any 1975 es fixa el preu de 162,00 Euros sense restes  
 (20 per cent del preu actual) i 66,00 Euros amb restes. 
 
2.Els adquirits amb posterioritat a l’any 1976 es fixa el preu de 288,00 Euros sense restes  
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 (50 per cent del preu actual) i 192,00 Euros amb restes. 
 

Article 7. Acreditament i període impositiu 
 
1. En els supòsits contemplats en els epígrafs 1r, 2n, 3r. i 4t, relatius a actuacions singulars dels 
serveis municipals, la taxa s’acreditarà quan s’iniciï la prestació del servei, encara que s’exigirà el 
dipòsit previ quan es formuli la sol·licitud d’aquest servei. 
 
2. En el supòsit contemplat en l’ epígraf 5è, l’acreditament tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el 
període impositiu comprendrà l’any natural. 
 
La quota anual és irreduïble. 
 
Article 8. Règim de declaració i d’ingrés  
 
1. En els supòsits dels epígrafs 1, 2, 3, 4, la taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
 
Quan es sol·licita la prestació del servei, es presentarà degudament complimentat l’imprès 
d’autoliquidació de la taxa, i s’ingressarà el seu import. 
Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal competent els elements de la declaració 
a l’objecte que el funcionari municipal responsable presti l’assistència necessària per a determinar el 
deute. 
 
2. Tractant-se de la taxa de venciment periòdic, per conservació i neteja dels nínxols establerta en 
l’epígraf 5è, el pagament de la taxa s’efectuarà en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el 
qual no serà inferior a dos mesos. Amb la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament remetrà al 
domicili del subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en entitat bancària 
col·laboradora. 
 
No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l’obligació de satisfer la 
taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 
 
3. La sol·licitud de permís per a la construcció de mausoleus i panteons s’acompanyarà del projecte 
i la memòria corresponents, autoritzats per un facultatiu competent. 
 
Article 9. Notificacions de les taxes 
 
1. La notificació del deute tributari, o la confirmació de l’autoliquidació, en els supòsits de serveis 
singulars es realitzarà a l’interessat, en el moment en què es presenta l’autoliquidació, amb caràcter 
previ a la prestació del servei. 

 
Malgrat el previst a l’apartat anterior, si una vegada verificada la autoliquidació resultés incorrecta, 
la determinació del deute es practicarà liquidació complementària. 
 
2. En supòsits de taxa per  conservació i neteja dels nínxols que té caràcter periòdic, es notificarà 
personalment al sol·licitant l’alta en el registre de contribuents. La taxa d’exercicis successius es 
notificarà col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró. 
 
3. Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí Oficial de la 
Província. 
 
Article 10. Infraccions i sancions 
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Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i  l’Ordenança 
General. 
 
Article 11. Gestió per delegació 
 
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment en la 
Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les 
actuacions que ha de fer l'Administració delegada. 
 
2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la 
col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el 
compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació 
o recaptació.   
 
3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió 
Tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i a la seva Ordenança General de Gestió, 
Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels 
quals correspon als Municipis de la província de Barcelona que han delegat les seves facultats en la 
Diputació 
Article 12. Prohibicions 
 
1. Resta prohibit l’atorgament de concessions de panteons i parcel·les del cementiri municipal. 
 
2. S’estableix que els enterraments de cendres s’hauran d’efectuar en columbaris, excepte que 
l’interessat disposi de nínxol. 
3. Resta prohibit donar sepultura a les persones que no estan empadronades a Alella, amb el 
condicionant que els nínxols siguin de lloguer i no de concessió, i que aquests nínxols de lloguer no 
tindran possibilitat de pròrroga. 
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
 Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 
d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts,  en el moment en què es 
produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a …. , a …. de ….. de …... entrarà 
en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva 
modificació o derogació.” 

 

SEGON.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  

d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2018, així com el text refós aprovat, seran 

objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 
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TERCER.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors 

acords provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de 

nou o modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia 

següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la 

Província. 

 

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès 

directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la 

Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 

de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin 

oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat 

reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats. 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 

 

El Sr. alcalde manifesta que passarien a tractar els següents punts i si els sembla els 

passaria a fer una exposició general dels punts 8 fins al 13, que tots estan referits a 

modificacions d’algunes ordenances fiscals. I, a partir d’aquí, doncs poden obrir un debat 

i després els van votant un per un si els sembla pertinent. Les modificacions que es 

porten avui a aquest Plenari, són modificacions en la seva major part o en la pràctica 

totalitat doncs tècniques. Petites modificacions, algunes d’elles a petició de l’Organisme 

de Gestió Tributària, que són totes les que es proposa el canvi de règim d’ingrés des de 

l’autoliquidació a la liquidació. En aquest cas són les modificacions de l’ordenança 14 de 

senyalitzacions; de l’ordenança 16 d’ocupació de via pública, parades i altres; i de 

l’ordenança fiscal número 24 de publicitat. En aquestes es proposa aquest canvi 

d’autoliquidació a una liquidació fruit d’un Decret de l’Alcaldia i que, per tant, ja 

concreta els imports abans que la ciutadania no liquidi pel seu compte coses que després 

poden no ser les mateixes que s’acabin aprovant per part d’aquest Ajuntament i generin 

tot un seguit de problemes o de més burocràcia de la imprescindible. Hi ha també una 

proposta de modificació de l’ordenança fiscal número 9 del cementiri, per acabar d’aclarir 

un concepte respecte de la taxa en l’àmbit de col·locació de làpides, reixes i 
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guarniments, que se li afegeix un inscripcions i altres per tal d’evitar dubtes 

d’interpretació. I això es refereix a unes taxes que són de 12 euros. Per una altra banda 

igualen l’import que es cobra en la taxa per la retirada de ciclomotors i motos, amb el 

que es venia cobrant en els dels turismes. S’igualen tots a 95 euros atès que quan ha de 

venir una grua els preu que els cobren és el mateix indistintament del vehicle que 

s’endeguin. I, per tant, amb aquest import venen a cobrir pràcticament la totalitat de la 

despesa en aquest àmbit. I, per últim, hi ha un ajust, un canvi, en el que és la taxa en 

l’espai de l’aparcament de bicicletes, que després de la seva posada en funcionament amb 

una gratuïtat, es va decidir per aquest Ajuntament de posar-hi un preu hora de 10 

cèntims l’hora amb un màxim de dos dies. Bé, això no va acabar de funcionar i és cert 

que durant força mesos aquest aparcament de bicicletes no ha estat funcionant. Però 

entenen que la manera de que funcioni, que aquest era l’objectiu que era que s’utilitzés 

per tal que s’ajudés a la promoció de la mobilitat amb bicicleta i com un servei de 

intermodalitat de la gent que pogués anar en bicicleta la pogués deixar allà i després 

pogués agafar el bus per anar a El Masnou o a Barcelona. El que s’estableix és una 

gratuïtat per a l’ús d’aquest espai amb una limitació màxima de 48 hores del mateix. I 

això és bàsicament el que proposen en les modificacions de les ordenances fiscals. Unes 

modificacions que entenien que amb aquesta voluntat de manteniment del nivell 

d’imposició en el seu ajuntament doncs aquest any no havia d’afectar a les principals 

taxes i impostos del seu poble.  

 

La regidora Sra. Marzo manifesta que igual que ha fet el Sr. alcalde, farà una reflexió 

sobre el conjunt i després ja votaran. Ells les que tenen relació amb clarificar el 

contingut del text de l’ordenança o crear aquesta coherència entre el cost de la despesa i 

la taxa com és el cas de la número 19 i totes aquelles que milloren la qüestió més 

burocràtica doncs les votaran a favor. La que votaran en contra és l’ordenança 21 

precisament pel tema aquest de les bicicletes que exemplifica allò que no han de fer. O 

allò que pensen que és un exemple clar del que no s’ha de fer o no ha de fer un 

ajuntament. Creu que si l’objectiu real és millorar el funcionament de la bicicleta i 

facilitar als usuaris que ho tinguin més fàcil, a Alella el que s’ha de fer és preguntar-los 
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què és el que necessiten i com ho necessiten. Perquè és evident que fent aquests invents 

de modificar, i ja han fet totes les proves possibles, el preu, el cost, la durada, etcètera, 

això no tira. No tira ara i no tirarà amb aquesta gratuïtat de 48 hores màxima. Creu que 

haurien de reconèixer o entendre que es van equivocar quan van prendre la decisió de 

posar aquest “mamotreto” a Can Lleonart i que això no té ni cap ni peus. Aleshores, tots 

els invents que facin en les ordenances serà perdre el temps entre tots plegats. Ara han 

de saber que això ha costat uns diners que no són pocs. En la informació que el Sr. 

alcalde mateix li va passar fa uns mesos, aquest equipament o no sap com dir-li, doncs 

han pagat per ell 23.279 euros. Tenen uns ingressos per publicitat que fins al moment, 

des del 2012 fins ara, són de 10.400 euros. Tenen un espai de suport publicitari però no 

tenen res més. Això ho han de tenir clar per molts canvis que facin a les ordenances. No 

votaran a favor perquè no creuen que sigui un servei útil a ningú. La prova és que els 

usuaris no el volen, no el fan servir. No dóna servei i tampoc incentiva l’ús de la 

bicicleta. En tot cas, ha sigut potser una operació interessant per l’empresa que en el seu 

moment doncs va oferir als ajuntaments aquest equipament i segurament per La Caixa. 

No per ningú més. 

 

El regidor Sr. Garcia-Ossorio manifesta que en aquest cas comparteixen el criteri de la 

companya de Gent d’Alella. Creuen que al final han d’acabar assumint que tot i la bona 

voluntat no ha acabat sortint bé, i, per tant és un espai que haurien de buscar-li altres 

tipus de solucions. La solució d’apedaçar en aquest cas fent aquesta canvi per veure si 

s’incentiva, pensa que ja ho han fet, ho han intentat i no se n’han sortit. Per tant, 

correspon ara fer una reflexió d’aquest espai, com se li pot treure un millor suc, treure-li 

una millor efectivitat, bé sigui dotant-la de nou aparcament, bé sigui dotant-la del que 

sigui corresponent. Però en tot cas això no funciona. I, per tant, creu que estar 

reincidint constantment fent canvis per intentar incentivar un consum d’un servei que en 

aquests moments no hi ha consumidors, creu que és un error. 

 

El regidor Sr. Font manifesta que ells plantejaran al·legacions a la de publicitat com ja 

van exposar la setmana passada. En la resta tampoc no tenen gairebé res a dir perquè són 
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tècniques. El que sí que van acordar la setmana passada és que s’inclouria la de l’IBI per 

poder debatre tot el tema de la vinculació de les obres en cases catalogades, etcètera, i 

no ha aparegut per enlloc en l’ordre del dia. Per tant, no sap ben bé què ha passat o com 

va.  

 

El Sr. alcalde manifesta que com que aquell dia no hi va poder ser, a ell no se li va 

traslladar aquesta cosa del que ell diu que hi va haver un acord. A ell no se li ha 

traslladat i entén que això no era així. En qualsevol cas si el Sr. Salas vol dir alguna cosa. 

 

El tinent d’alcalde Sr. Salas manifesta que el regidor Sr. Font ho va exposar, va quedar 

recollit, però no hi va haver cap compromís d’incloure-ho. No creu que ni quedi recollit 

així enlloc. No estaven sols. Aquest compromís d’incloure aquesta modificació en la 

modificació de les ordenances no. Van recollir la seva proposta, però en cap cas hi va 

haver un compromís d’incloure-ho, almenys és el que a ell li va quedar clar en la reunió 

de la setmana passada.  

 

El regidor Sr. Font manifesta que no vol semblar tonto però si ho van debatre i 

precisament era en el sentit que ells volen presentar al·legacions a aquesta ordenança 

fiscal, per tant, van iniciar el debat i van dir que això ho debatrien on pertoca. És clar, si 

no s’inclou fins l’any que ve si algú se li acut posar l’IBI no es discuteix. No sap si ho 

recull l’acta però, en serio va ser l’únic que li va quedar que ho plantejaven i que ho 

debatrien? 

 

La tinent d’alcalde Sra. Vilaró manifesta que ella no va acabar la Informativa amb el 

concepte que avui portarien una ordenança més a debat. 

 

El Sr. alcalde manifesta que en qualsevol cas ell el que li proposaria és que amb 

l’aprovació actual d’avui l’IBI és un impost que merita l’1 de gener. És un impost que si 

avui portessin qualsevol modificació és impossible que estigui publicat abans d’aquest 1 

de gener, i, per tant, qualsevol canvi que es pogués inferir en aquest impost, en 
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l’ordenança d’aquest impost ja seria d’aplicació en l’exercici 2019. Amb la qual cosa, ell el 

que sí es pot oferir és que li traslladi una proposta concreta de la que puguin veure si 

poden tenir una entesa i la poden plantejar i deixar-la tancada per incorporar-la en l’IBI 

del 2019. Però en qualsevol cas, anant avui la modificació de l’IBI no era possible per 

una qüestió tècnica. Vol manifestar un petit concepte respecte de l’aparcament de 

bicicletes. Aquest aparcament de bicicletes varen creure que podia ser una proposta 

interessant que pogués fomentar aquest estacionament per poder fer un ús intermodal 

entre la bicicleta i el bus per poder connectar des d’Alella. Aquest estacionament de 

bicicletes es va instal·lar en el mateix moment en que l’àrea metropolitana desplegava el 

seu projecte de Bicibox que ve a ser el mateix model, segurament amb una mica menys 

de tecnologia en el seu cas, però òbviament amb una altra xarxa i amb una altra 

connectivitat de transport públic allà a Barcelona. Evidentment no és dels projectes dels 

quals els resultats en puguin estar més orgullosos, ans el contrari, però creuen amb el 

que porten avui que intentaran que feta la inversió, doncs n’hi puguin fer un ús social en 

el màxim possible. Sent conscients que l’ús i la repercussió que ha tingut aquests anys en 

que ha estat en funcionament, i sobretot els que no ha estat en funcionament, doncs 

dirien que ha tendit a molt poc. Però creuen, i des del que varen posar altra vegada en 

funcionament, ha anat tenint un cert ús, doncs que tenint-lo intentaran que el màxim de 

persones el puguin fer servir si així ho creuen convenient. A continuació posarien a 

votació una a una les diferents modificacions d’ordenances fiscals.  

 

 

A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 

 

9.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL NÚM. 

14, REGULADORA DE LA TAXA PER LA INSTAL·LACIÓ DE SENYALITZACIONS A LA VIA 

PÚBLICA.- El Sr. alcalde ret compte de la proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 
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“El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la 

determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les 

dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  la 

doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General Tributària, 

i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals possibiliten 

que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim 

d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió aquesta que justifica 

la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les modificacions que 

s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de l’article 106.2 de la 

Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local. 
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En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor de 

mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial del 

domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de taxes o la 

modificació de les seves tarifes. 

 

Verificat que, en relació a les taxes per prestació de serveis públics o realització 

d’activitats administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, 

l’import de la recaptació estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost 

previsible del servei o activitat que es prestarà, conforme al que preveu l’article 

24.2 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

 

Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de l’article 9 de l’ordenança fiscal  

núm. 14, reguladora de la taxa per la instal·lació de senyalitzacions a la via 

pública. 

 

ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  14 
 
TAXA  PER  LA  INSTAL.LACIÓ  DE  SENYALITZACIONS A  LA  VIA PÚBLICA 
 
Article 1.  Fonament i naturalesa 
 
A l’empar del que preveuen els articles 58 i 20.3.ñ de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, 
Reguladora de les Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15 al 19 d’aquest 
text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la instal·lació de senyalitzacions a la via pública 
que es regirà per aquesta ordenança fiscal. 
 
Article 2.  Fet imposable 
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Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local que beneficia 
de mode particular els subjectes passius i que es produeix per la instal·lació de senyalitzacions a la 
via pública. 
 
Article 3.  Subjectes passius 
 
Són subjectes passius de les taxes les persones físiques i les jurídiques, així com les entitats a què 
es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències per 
gaudir dels aprofitaments especials que constitueixin el fet imposable d’aquesta taxa. 
 
Article 4.  Responsables 
 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin causants 
d’una infracció tributària o que col·laborin a cometre-la. 
 
2. Els coparticipants o cotitulars de les entitats jurídiques o econòmiques a què es refereix l’article 
33 de la Llei General Tributària respondran solidàriament en proporció a les seves respectives 
participacions de les obligacions tributàries d’aquestes entitats. 
 
3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries pendents 
es transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’aquestes solidàriament i fins el 
límit del valor de la quota de liquidació que se’ls hagués adjudicat. 
 
4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva incumbència 
per al compliment de les obligacions tributàries d’aquelles, respondran subsidiàriament dels deutes 
següents: 
 

a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible. 
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les obligacions 

tributàries pendents en la data de cessament. 
 

5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en els termes i d’acord amb el procediment previst a la Llei 
General Tributària. 
 
6. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que hagin sol.licitat la llicència per gaudir 
dels aprofitaments especials en exercici d’explotacions i activitats econòmiques, podran exigir-se a 
les persones que succeeixin al deutor en l’exercici de l’activitat econòmica. 
 
7. L’interessat que pretengui adquirir la titularitat de l’activitat econòmica, prèvia conformitat del 
titular actual, podrà sol.licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes per taxes dimanants de 
l’exercici de l’explotació esmentada. Cas que la certificació s’expedeixi amb contingut negatiu, el 
sol·licitant restarà exempt de responsabilitat pels deutes existents en la data d’adquisició de 
l’explotació econòmica. 
 
Article 5.  Beneficis fiscals 
 
1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la 
taxa quan sol.licitin llicència per procedir als aprofitaments especials referits a l’article 1 d’aquesta 
ordenança, necessaris per als serveis públics de comunicacions que exploten directament i per a 
altres usos que immediatament interessen a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
 
2. No s’aplicarà bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
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Article 6.  Quota tributària 
 
La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als 
apartats següents: 
 
 Per la instal·lació d’un cartell indicador de tipus normalitzat, 
 per unitat de cartell  

• D’una línia de text (1400X180mm) ........................................................... 155 EUR 
• De dues línies de text (1400X360mm) ....................................................... 310EUR 
• Per cada nou suport.... ........................................................................... 300EUR 

 
Article 7.  Acreditament 
 
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï l’aprofitament especial, moment que, a aquests efectes, s’entén 
que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
 
2. Sense perjudici del que preveu el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es 
presenti la sol·licitud d’autorització per gaudir dels aprofitaments especials establerts a l’article 1. 
 
3. Quan s’ha produït la instal·lació de senyalitzacions a la via pública sense sol·licitar llicència, 
l’acreditament de la taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. 
 
Article 8.  Període impositiu 
 
1. Quan el gaudiment dels aprofitaments especials hagi de durar menys d’un any, el període 
impositiu coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal. 
 
2. Quan la duració temporal dels aprofitaments especials s’entengui a varis exercicis, l’acreditament 
de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, 
excepte en els supòsits d’inici o de cessament en la utilització privativa o aprofitament especial, en 
què s’aplicarà el previst en els apartats següents: 

 
a) Quan s’iniciï l’activitat en el primer semestre, s’abonarà en concepte de taxa corresponent a 

aquell exercici la quota íntegra. Si l’inici de l’activitat té lloc en el segon semestre de 
l’exercici es liquidarà la meitat de la quota anual. 

 
b) Si es cessa en l’activitat durant el primer semestre de l’exercici procedirà la devolució parcial 

de la quota (la meitat). Si el cessament té lloc en el segon semestre, no procedirà retornar 
quantitat alguna. 

 
3. Quan no s’autoritza el gaudiment dels aprofitaments especials o per causes no imputables al 
subjecte passiu no es poden instal·lar senyalitzacions a la via pública que originen l’acreditament 
d’aquesta taxa, procedirà la devolució de l’import satisfet. 
 
Article 9.  Règim de declaració i ingrés 
 
1. La realització de les activitats i la prestació dels serveis sotmesos a aquesta taxa es realitzaran a 
instància de part. 
 
2. Una vegada estiguin concedides les llicències o autoritzacions de què es tracti, l’Ajuntament 
practicarà la liquidació de la taxa, que haurà de satisfer-se en els terminis fixats a l’article 62.2 de 
la Llei General Tributària. 
 
Article 10.  Notificacions de les taxes 
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1. En els supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, la primera 
liquidació té caràcter periòdic, es notificarà personalment al sol·licitant junt amb l’alta en el 
registre de contribuents. La taxa d’exercicis successius es notificarà col·lectivament, mitjançant 
l’exposició pública del padró en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament, pel període que es publicarà en 
el Butlletí Oficial de la Província. 
 
2. A l’empar del que preveu la Disposició Transitòria segona de la Llei 25/1998, les taxes de 
caràcter periòdic regulades en aquesta Ordenança que són conseqüència de la transformació dels 
anteriors preus públics no estan subjectes al requisit de notificació individual, sempre que el 
subjecte passiu de la taxa coincideixi amb l’obligat al pagament del preu públic al que substitueix. 
 
Article 11.  Gestió per delegació 
 
1. Si la gestió del tribut ha estat delegada en la Diputació de Barcelona, les normes contingudes als 
articles anteriors seran aplicables a les actuacions que ha de fer l’administració delegada. 
 
2. L’Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir 
la col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar 
el compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de 
liquidació o de recaptació. 
 
3. Totes les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme l’Organisme de Gestió Tributària 
s’ajustaran al que preveu la normativa vigent i a la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i 
Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels quals correspon 
als municipis de la província de Barcelona que delegaren les seves facultats en la Diputació. 
 
Disposició  Final 
 
Aquesta ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a …. , a …. de ….. de …... entrarà 
en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva 
modificació o derogació. 

 

SEGON.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  

d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2018, així com el text refós aprovat, seran 

objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 

 

TERCER.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors 

acords provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de 

nou o modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia 

següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la 

Província. 
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Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès 

directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la 

Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 

de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin 

oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat 

reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats. 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 

 

 

A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 

 

10.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

NÚM. 16, REGULADORA DE LA TAXA PER INSTAL·LACIÓ DE PARADES, BARRAQUES, 

CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I 

INDÚSTRIES DEL CARRER I AMBULANTS I RODATGES CINEMATOGRÀFICS.- El Sr. alcalde 

ret compte de la proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la 

determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les 

dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 
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Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  la 

doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General Tributària, 

i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals possibiliten 

que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim 

d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió aquesta que justifica 

la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les modificacions que 

s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de l’article 106.2 de la 

Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor de 

mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial del 

domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de taxes o la 

modificació de les seves tarifes. 

 

Verificat que, en relació a les taxes per prestació de serveis públics o realització 

d’activitats administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, 

l’import de la recaptació estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost 
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previsible del servei o activitat que es prestarà, conforme al que preveu l’article 

24.2 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

 

Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de l’article 9 de l’ordenança fiscal  

núm. 16, reguladora de la taxa per instal·lació de parades, barraques, casetes de 

venda, espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic i indústries del carrer i 

ambulants i rodatges cinematogràfics. 

 

ORDENANÇA  FISCAL  NÚM.  16 
 

TAXA PER INSTAL·LACIÓ DE PARADES, BARRAQUES, CASETES DE VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS 
SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC I INDÚSTRIES DEL CARRER I AMBULANTS I RODATGES 
CINEMATOGRÀFICS 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.3.n) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els 
articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per instal·lació de parades, 
barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions situats en terrenys d’us públic i indústries del 
carrer i ambulants i rodatge cinematogràfic  que es regirà per la present Ordenança fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local que beneficia de 
mode particular els subjectes passius i que es produeix per la instal·lació de parades, barraques, casetes 
de venda, espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic local, així com indústries del carrer i 
ambulants i rodatge cinematogràfic. 
 
Article 3. Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius de les taxes les persones físiques o jurídiques, així com les entitats a què 
es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària a favor de les quals s’atorguin les llicències per 
a gaudir dels aprofitaments especials que constitueixin el fet imposable d’aquesta taxa. 
 
2. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger estaran obligats a designar un representant amb 
domicili en territori espanyol i a comunicar la designació a l’Ajuntament. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals  a la Llei 
General Tributària i a l’Ordenança General. 
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2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 
entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança 
General. 
 
Article 5. Beneficis fiscals 
 
1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la taxa 
quan sol·licitin llicència per a procedir als aprofitaments especials referits a l’article 1 d’aquesta 
Ordenança, necessaris per als serveis públics de comunicacions que explotin directament i per a 
altres usos que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional. 
 
No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
 
Article 6. Quota tributària 
 
1. La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes contingudes als apartats 
següents: 
            EUROS  

1. Parades de venda en el Mercat setmanal .............................................................. 10,00 
La superfície de les parades es calcularà amb una fondària de 2,3 metres. 

2. Barraques, cavallets, auto-xocs, circs i anàlegs, per m2: 
a) D’1 a 99 m2 ................................................................................................... 6,00 

   b) De 100 a 200 m ............................................................................................. 5,00 
   c) De més de 200 m2 ......................................................................................... 4,00 

Quota mínima ............................................................................................. 75,00 
 
Venda ambulant de globus, quincalles, i altres sense parada, per dia i ubicació ................... 6,00 
  Període màxim d’instal.lació: dues setmanes. 
 
3. Tota classe de parades no incloses en epígrafs anteriors, per cada m2: 

 
1) Al dia ................................................................................................................. 3,00 

 
No serà d’aplicació la taxa continguda en el punt 3, quan sigui de caràcter puntual, suposi una 
promoció econòmica i comercial per al municipi i sigui declarada d’interès local per la Junta de 
Govern. 

 
4. Parades per la Festa de la Verema: 

 
Màxim 3 metres lineals per la totalitat dels tres dies ................................................ 80,00 

  
5. Parades de la Fira de Nadal per dos dies ................................................................. 40,00 

 
6. Parades per a la venda de productes pirotècnics .................................................. 2.500,00 

 
7. Rodatges cinematogràfics: 

 
1) En vies i espais públics, per metre quadrat i dia .................................................... 6,00 
2) En les dependències municipals, per metre quadrat i dia ........................................ 9,00 
3) Quota mínim. .............................................................................................. 450,00 
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S’haurà de dipositar una fiança que es fixa en el 50% de la quota tributària. 

 
8. Caixers automàtics i aparells similars instal·lats en la façana ocupant les voreres o  

vies públiques per unitat i any ............................................................................ 300,00 
 

2. Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzin procediments de licitació pública, 
l’import de la taxa vindrà determinat pel valor econòmic de la proposició sobre la que recaigui la 
concessió, autorització o adjudicació. 

 
Article 7. Acreditament 
 
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï l’aprofitament especial , moment que, a aquests efectes, s’entén que 
coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
 
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís dipositar l’import de la taxa quan es 
presenti la sol·licitud d’autorització per a procedir a les instal·lacions de les quals derivin els 
aprofitaments especials regulats en aquesta Ordenança. 
 
3. Quan s’ha produït l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la taxa té lloc 
en el moment  de l’inici d’aquest aprofitament. 
 
4. En els supòsits d’ocupacions del domini públic que s’estenguin a varis exercicis, l’acreditament tindrà 
lloc l’u de gener de cada any, excepte en els supòsits d’inici o cessament en l’ocupació. 
 
Article 8. Període impositiu 
 
1. Quan l’ocupació de les vies públiques mitjançant els elements referits a l’article 1 hagi de durar 
menys d’un any, el període impositiu coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal. A 
efectes de la determinació de la taxa, es tindran en compte els mòduls establerts a l’article 6. 
 
2. Quan la duració temporal de la instal·lació s’estengui a varis exercicis, el període impositiu 
comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la utilització privativa o 
aprofitament especial. En aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància. 
 
3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança General. 
 
4. Si no s’autoritzés la instal·lació sol·licitada, o per causes no imputables al subjecte passiu no es 
poden realitzar els aprofitaments especials, procedirà la devolució de la taxa satisfeta. 
 
Article 9. Règim de declaració i d’ingrés  
 
1. La realització de les activitats i la prestació dels serveis sotmesos a aquesta taxa es realitzaran a 
instància de part. 
 
2. Una vegada estiguin concedides les llicències o autoritzacions de què es tracti, l’Ajuntament 
practicarà la liquidació de la taxa, que haurà de satisfer-se en els terminis fixats a l’article 62.2 de 
la Llei General Tributària. 
 
3. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació, en els supòsits establerts en els apartats 3. i 7. de l’article 
6. 
 
 
Article 10. Notificacions de les taxes 
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1. En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, la primera 
liquidació, o la confirmació de l’autoliquidació, es notificarà personalment al sol·licitant junt amb 
l’alta en el registre de contribuents. La taxa d’exercicis successius es notificarà col·lectivament, 
mitjançant l’exposició pública del padró. 
 
2. Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí Oficial de la 
Província. 
 
Article 11. Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i  l’Ordenança 
General. 
 
Article 12. Gestió per delegació 
 
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment  en la 
Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les 
actuacions que ha de fer l'Administració delegada. 
 
2. L'Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la 
col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el 
compliment de les obligacions formals i materials derivades d’aquelles, o els procediments de liquidació 
i recaptació.   
 
3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió 
Tributària s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, 
Inspecció i Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels 
quals correspon als Municipis de la província de Barcelona que han delegat les seves facultats en la 
Diputació 
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors. 
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 
d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts,  en el moment en què es 
produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a …. , a …. de ….. de …... entrarà 
en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva 
modificació o derogació. 

 

SEGON.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  

d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2018, així com el text refós aprovat, seran 

objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 
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TERCER.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors 

acords provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de 

nou o modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia 

següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la 

Província. 

 

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès 

directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la 

Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 

de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin 

oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat 

reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats. 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 

 

 

A continuació la Presidència sotmet a votació la proposta. Hi voten a favor el Sr. alcalde, 

els tinents d’alcalde Sres. Nonell i Vilaró, i Sr. Salas, i els regidors, Sres. Alfaro,  

Fernández, Marzo, Ribalaiga, i Sr. Garcia-Ossorio; s’absté de votar-la el regidor Sr. Font. 

En conseqüència s’aprova la proposta.  

 

11.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

NÚM. 19, REGULADORA DE LA TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES ABANDONATS O 

ESTACIONATS DEFECTUOSAMENT O ABUSIVAMENT EN LA VIA PÚBLICA.- El Sr. alcalde 

ret compte de la proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 
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En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la 

determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les 

dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  la 

doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General Tributària, 

i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals possibiliten 

que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim 

d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió aquesta que justifica 

la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les modificacions que 

s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de l’article 106.2 de la 

Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor de 

mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial del 
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domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de taxes o la 

modificació de les seves tarifes. 

 

Verificat que, en relació a les taxes per prestació de serveis públics o realització 

d’activitats administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, 

l’import de la recaptació estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost 

previsible del servei o activitat que es prestarà, conforme al que preveu l’article 

24.2 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

 

Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de l’ article 4 de l’ordenança fiscal  

núm. 19, reguladora de la taxa per retirada de vehicles abandonats o estacionats 

defectuosament o abusivament a la via pública, quedant redactat el seu text refós 

en els termes següents: 

 
ORDENANÇA  FISCAL NÚM. 19 
 
TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES ABANDONATS O ESTACIONATS DEFECTUOSAMENT O 
ABUSIVAMENT A LA VIA PÚBLICA 
 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen 
els articles 15 a 19 d’aquest text legal, l’Ajuntament estableix la taxa per retirada de vehicles 
abandonats o estacionats defectuosament o abusivament a la via pública, que es regirà per la 
present Ordenança. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa: 
 
1. la prestació del servei de retirada de vehicles, quan els seus conductors no ho fan i concorren 
alguna de les circumstàncies següents: 
 
a) El vehicle estacionat constitueix perill o causa greus pertorbacions a la circulació. 
b) Es pot presumir racionalment l’abandó del vehicle en la via pública. 
c) Altres motius previstos a la normativa reguladora del Trànsit i Seguretat Vial. 
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2. La immobilització, el dipòsit i la custòdia del vehicle fins que sigui retirat de la dependència 
municipal per l’interessat. 

 
No estaran subjectes a la taxa els casos següents: 
Quan els vehicles utilitzin el servei de grua o ingressin en el dipòsit municipal per causa de 
necessitat (celebració d’acte públic autoritzat, obstaculització de neteja, reparació o senyalització 
de la via pública, sempre que, en tots aquests casos, no hagi hagut la corresponent senyalització 
amb la deguda anticipació), cas d’emergència, accident de circulació i en cas de sostracció o d’altres 
formes d’utilització del vehicle en contra de la voluntat del seu titular, degudament justificades. 
 
Article 3. Subjectes passius 
 
En són subjectes passius els propietaris dels vehicles retirats, que estan obligats a pagar les tarifes 
que s'assenyalen, amb independència de la multa que correspongui, segons la infracció comesa. 
 
Article 4. La quota tributària 
 
La quota tributària és el resultat d’aplicar les següents tarifes: 
 
Per retirada i transport de cada vehicle i altres: 

 
a) Ciclomotors, vehicles de tres rodes i altres vehicles de 
 característiques anàlogues fins a 50 cm3 ...................................................  95,00 EUR 
b) Motocicletes, vehicles de tres rodes i altres vehicles de 
 característiques anàlogues de més de 50 cm3   ..........................................  95,00 EUR 
c) Automòbils de turisme fins a 3.500 Kg  ....................................................    95,00 EUR 
d) Furgonetes i camions fins a 3.500 kg .......................................................  130,00 EUR 
e) Furgonetes i camions i altres de més de 3.500 kg  ......................................  300,00 EUR 

 
Per dipòsit i custòdia del vehicle: 

 
a) Motocicletes, ciclomotors, vehicles de tres rodes i altres vehicles de 
 característiques anàlogues ...................................................................  3,00EUR/dia 
b) Automòbils de turisme, camions i similars fins a 3.500 Kg PMA ..................  15,00EUR/dia 
c) Tota mena de vehicles amb PMA superior a 3.500Kg .................................  24,00EUR/dia 

 
 Immobilitzacions del vehicle: 
 

a) Camions i similars ...............................................................................  60,00 EUR/dia 
b) Quadricicles, quads i turismes ...............................................................  40,00 EUR/dia 
c) Motocicletes i ciclomotors ....................................................................  20,00 EUR/dia 

 
Cas que la grua hagi iniciat la seva marxa amb el vehicle enganxat, i en aquest moment es presenti 
el conductor reclamant-lo, la taxa es redueix al 50 per cent. 

 
Article 5. Normes de gestió i recaptació 
 
La taxa s’acredita en el moment de la prestació del servei.  
 
L'import de la taxa es farà efectiu a l'oficina corresponent contra el lliurament d'un comprovant que 
expedeix l'ajuntament o mitjançant un sistema automàtic. Els imports recaptats s'ingressen 
diàriament als comptes restringits oberts amb aquest objecte i es liquiden a la Tresoreria Municipal 
amb la periodicitat que determini l'ajuntament. 
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Article 6. Infraccions i sancions 
 
Els funcionaris municipals encarregats del cobrament a les oficines corresponents són responsables 
de la defraudació que es pugui produir en l'expedició dels comprovants referits, amb la penalització 
conseqüent d'acord amb les disposicions legals vigents. 
 
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la 
normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 
 Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 
d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts,  en el moment en què es 
produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a …. , a …. de ….. de …... entrarà 
en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva 
modificació o derogació. 

 

SEGON.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  

d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2018, així com el text refós aprovat, seran 

objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 

 

TERCER.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors 

acords provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de 

nou o modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia 

següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la 

Província. 

 

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès 

directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la 

Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 

de març , podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin 

oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat 

reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats. 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 
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A continuació, la Presidència sotmet a votació la proposta, la qual s’aprova per 

unanimitat. 

 

12.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

NÚM. 21, REGULADORA DE LA TAXA PER A L’ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE 

TRACCIÓ MECÀNICA EN LES VIES PÚBLIQUES MUNICIPALS I DE BICICLETES A 

L’APARCAMENT SITUAT A CAN LLEONART.- El Sr. alcalde ret compte de la proposta de 

l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la 

determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les 

dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  la 

doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 
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Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General Tributària, 

i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals possibiliten 

que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim 

d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió aquesta que justifica 

la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les modificacions que 

s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de l’article 106.2 de la 

Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor de 

mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial del 

domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de taxes o la 

modificació de les seves tarifes. 

 

Verificat que, en relació a les taxes per prestació de serveis públics o realització 

d’activitats administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, 

l’import de la recaptació estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost 

previsible del servei o activitat que es prestarà, conforme al que preveu l’article 

24.2 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

 

Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de l’ article 6 de l’ordenança fiscal  

núm. 21, reguladora de la taxa per a l’estacionament de vehicles de tracció 
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mecànica en les vies públiques municipals i de bicicletes a l’aparcament situat a 

Can Lleonart. 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 21 
 
TAXA PER A L’ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA EN LES VIES PÚBLIQUES 
MUNICIPALS I DE BICICLETES A L’APARCAMENT SITUAT A CAN LLEONART 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
A l’empara del previst als articles 58 i 20.3.u de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 
Hisendes Locals, de conformitat amb el que disposen els articles 15  a 19 d’aquest text legal, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per a l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques 
municipals que es regirà per a aquesta Ordenança fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local que es produeix 
per l'estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques d'aquest municipi, dintre de 
les zones determinades per l’Ajuntament així com a l’aparcament de bicicletes situat en el giratori 
davant de Can Lleonart (zona aparcament a la plaça dels germans Lleonart). 
 
Article 3. Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius de la taxa: 

 
a) En els estacionaments de duració limitada, els conductors de vehicles estacionats en les vies 
públiques, en les zones a l’efecte reservades. 

 
Article 4. Responsables 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades genèricament com a 
tals en els articles 37 a 41 de la Llei General Tributària i específicament en l’art.10 de la Ordenança 
Reguladora del corresponent servei públic. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
Article 5. Beneficis fiscals 
 
1. No està subjecte a la taxa regulada en aquesta Ordenança l’estacionament dels vehicles regulats en 
l’article 11 i 12 de l’Ordenança reguladora del corresponent servei públic. 
 
2. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute. 
 
Article 6. Quota tributària 
 
1. La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança serà la que es fixa en la tarifa continguda en 
l’apartat següent. 
 
2. L’estacionament de vehicles de durada limitada, 
 Euros 
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Estacionament d’un vehicle per un quart d’hora (tarifa mínima) 0,15 
Estacionament d’un vehicle per fracció addicional de cinc minuts 0,05 
Estacionament d’un vehicle per una hora i trenta minuts 0,90 
Estacionament d’un vehicle per una hora i trenta cinc minuts 0,95 
Estacionament d’un vehicle per una hora i quaranta minuts (tarifa màxima) 1,00 

 
Per l’anul·lació de denúncies de durada limitada.................................3,00 Euros. 
 
3. L’estacionament de bicicletes de durada limitada, a l’aparcament de bicicletes de la plaça de Can 
Lleonart. 
 
Gratuït.* 
 
*S’estableix una durada màxima de 48 hores. 

 
Article 7. Acreditament 
 
1. La taxa s’acreditarà en el moment que s'efectuï aquest estacionament en les vies públiques. 
 
Article 8. Règim de declaració i d’ingrés 
 
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació. 
 
2. L’estacionament de duració limitada la taxa s’haurà de pagar en el moment de l’inici de dit 
estacionament. El pagament s’efectuarà en les màquines expedidores de bitllets acreditatius del 
pagament realitzat, instal·lades en les vies públiques, havent de figurar, durant el temps de 
l’estacionament aquest bitllet en la part interior del parabrises, de forma totalment visible des de 
l’exterior. 
 
3. En els supòsits en què es sol·liciti autorització per estacionar determinats vehicles en règim de 
duració il·limitada,  juntament amb la corresponent sol·licitud d’autorització es presentarà degudament 
complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa, corresponent a l’exercici en què es formula la 
sol·licitud. 
 
Alternativament, pot presentar-se en el Servei Municipal de l’Àrea d’Hisenda els elements de la 
declaració a l’objecte que el funcionari municipal competent presti l’assistència necessària per a 
determinar el deute. En aquest cas, s’expedirà un abonaré a l’interessat, a l’objecte que pugui satisfer la 
quota en aquell moment, o en el termini de deu dies, en els llocs de pagament indicats en el propi 
abonaré. 
 
4. En els supòsits d’autorització per estacionar determinats vehicles sense limitació d’horari, quan 
aquesta autorització s’estengui a varis exercicis, el pagament de la taxa s’efectuarà en el primer 
trimestre de cada any. Amb la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament remetrà al domicili del 
subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en entitat bancària col·laboradora. 
No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l’obligació de satisfer la 
taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 
El distintiu acreditatiu del pagament haurà de figurar en lloc visible sempre que el vehicle es 
trobi estacionat en l’espai de la via pública autoritzat. 
 
5. Estacionament a l’aparcament de bicicletes, la taxa s’exigirà en règim de autoliquidacio, per la durada 
sol·licitada. El pagament s’efectuarà en les màquines expedidores de bitllets, instal·lades en les vies 
públiques. En cas que la durada reial sigui superior a la la inicialment liquidada, el mecanisme impedirà la 
retirada de la bicicleta fins que no es procedeixi a la autoliquidació per l’import total de la durada. 
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Article 9. Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa reguladora en 
aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposen l’Ordenança Municipal de 
Circulació. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a …. , a …. de ….. de …... entrarà 
en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva 
modificació o derogació. 

 

SEGON.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  

d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2018, així com el text refós aprovat, seran 

objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 

 

TERCER.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors 

acords provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de 

nou o modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia 

següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la 

Província. 

 

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès 

directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la 

Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 

de març , podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin 

oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat 

reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats. 

 

Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 

 

A continuació la Presidència sotmet a votació la proposta. Hi voten a favor el Sr. alcalde, 

els tinents d’alcalde Sres. Nonell i Vilaró, i Sr. Salas, i els regidors, Sres. Alfaro, 

Fernández i Ribalaiga; hi voten en contra els regidors Sra. Marzo, i Sr. Garcia-Ossorio; 

s’absté de votar-la el regidor Sr. Font. En conseqüència s’aprova la proposta.  
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13.- PROPOSTA DE L’ALCALDIA SOBRE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 

NÚM. 24, REGULADORA DE LA TAXA PER PUBLICITAT.- El Sr. alcalde ret compte de la 

proposta de l’Alcaldia, la qual literalment diu: 

 

“El text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals,  aprovat pel Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  estableix en els seus articles 15 a 19 el 

procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals reguladores 

dels tributs locals. 

 

En el cas d’imposició de nous tributs, les Ordenances fiscals hauran d’aprovar-se 

simultàniament a l’adopció dels respectius acords d’imposició. L’article 16.1 del 

text legal esmentat estableix que les Ordenances fiscals contindran com a mínim la 

determinació dels elements tributaris, el règim de declaració i d’ingrés, així com les 

dates d’aprovació i d’inici de la seva aplicació. 

 

Quan es modifiquen les Ordenances fiscals, els acords de modificació hauran de 

contenir la nova redacció dels preceptes afectats. 

 

La publicació dels textos actualitzats de les ordenances fiscals municipals resulta 

necessària, a fi de donar compliment al que estableix l’article 85 de la  Llei 

58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, ja que aquestes han de complir  la 

doble funció de servir com a eina normativa fonamental de gestió dels tributs 

locals i alhora comunicació informativa amb els ciutadans. 

 

Així mateix, la Disposició addicional quarta, apartat 3, de la Llei General Tributària, 

i  l’article 12  del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals possibiliten 

que les Entitats locals adaptin l’aplicació de la normativa tributària general al règim 

d’organització i funcionament propi de cada Entitat, previsió aquesta que justifica 

la proposta d’aprovar i mantenir actualitzada, amb les modificacions que 
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s’escaiguin,  una Ordenança General, redactada a l’empara de l’article 106.2 de la 

Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local. 

 

En aquest sentit, les modificacions introduïdes als textos de les ordenances fiscals 

municipals obeeixen, al compliment de les previsions normatives esmentades 

anteriorment. 

 

Vistos els informes tècnic econòmics a què es refereix l’article 25  del text refós de 

la Llei reguladora de les Hisendes Locals, en els quals es posa de manifest el valor de 

mercat de la utilitat derivada de la utilització privativa o aprofitament especial del 

domini públic local en cadascú dels supòsits que originen la imposició de taxes o la 

modificació de les seves tarifes. 

 

Verificat que, en relació a les taxes per prestació de serveis públics o realització 

d’activitats administratives de competència local, que s’imposen o es modifiquen, 

l’import de la recaptació estimada no excedeix, en el seu conjunt, del cost 

previsible del servei o activitat que es prestarà, conforme al que preveu l’article 

24.2 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

 

Es proposa al Ple municipal l’adopció dels següents acords: 

 

PRIMER.- Aprovar provisionalment la modificació de l’article 8 de l’ordenança fiscal  

núm. 24, reguladora de la taxa per publicitat. 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 24 
 
TAXA PER PUBLICITAT 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
Fent ús de les facultats concedides per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les 
Bases de Règim Local, i específicament, l´article 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat 
amb el que disposen els articles 15 a 19 de la mateixa, aquest Ajuntament estableix les taxes de 
publicitat. 
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Article 2. Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa: 
 
1.  L’aprofitament especial del domini públic local que beneficia de mode particular els subjectes 
passius i que es produeix per la instal·lació d’anuncis, portades, aparadors, vitrines, etc. en terrenys 
o instal·lacions de domini públic local. 
 
2. A efectes d’aquesta Ordenança no es consideraran publicitat els rètols o elements que facin 
referència a la identificació de la persona o empresa titular de l’activitat i es trobin situats en 
establiments comercials o vehicles pertanyents a dites persones.  
 
Article 3. Subjectes passius 
 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a  què es 
refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, que es beneficiïn de la utilitat derivada de la 
utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic local, mitjançant la instal·lació 
d’anuncis, portades, aparadors, vitrines, etc., en o terrenys o instal·lacions de domini públic local. 
 
2. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger, estaran obligats a designar un representant amb 
domicili en territori espanyol, i a comunicar la designació a l’Ajuntament. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereixen els art. 38.1 i 39 de la Llei General Tributària. 
 
2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els interventors o 
liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i amb l'abast que 
assenyala l'article 40 de la Llei general tributària.  
 
Article 5. Acreditament de la taxa 
 
L'obligació de pagar les quotes establertes en aquesta ordenança naixerà quan es contracti el servei 
de publicitat en qualsevol mitjà municipal. 
 
Article 6. Beneficis fiscals 
 
No es concedirà cap exempció ni bonificació llevat de les que pugui aprovar la Junta de Govern 
Local, en consideració a l’interès turístic promocional per a la vila o del fet que l’exhibició de 
publicitat sigui una de les contraprestacions contemplades en un contracte o conveni de patrocini 
realitzat per l’Ajuntament o per entitat delegada d’aquest”. 
 
Article 7. Tarifes 
 
1. Bike Park  (règim de pagament semestral/anual) 

 
Per cada mòdul individual de publicitat al Bike park .................................... 300,00€/semestral 

 
2. Pàrquing “els Plumeros” 

 
Per cada mòdul individual de publicitat al pàrquing (mòdul 1,5 x 1,5m)  ........ 150,00€/semestral  

  
Article 8. Règim de declaració i ingrés 
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1. La realització de les activitats i la prestació dels serveis sotmesos a aquesta taxa es realitzaran a 
instància de part. 
 
2. Una vegada estiguin concedides les llicències o autoritzacions de què es tracti, l’Ajuntament 
practicarà la liquidació de la taxa, que haurà de satisfer-se en els terminis fixats a l’article 62.2 de 
la Llei General Tributària. 
 
Article 9. Convenis de col·laboració 
 
Es podrà establir convenis amb els subjectes passius de la taxa, o amb els seus representants, per tal 
de simplificar el compliment de les obligacions de declaració, liquidació i recaptació. 
 
Article 10. Venciment 
 
Si les taxes no són satisfetes al seu venciment, l’Ajuntament pot exigir, a més de les quotes 
vençudes, els interessos de demora i/o recàrrecs corresponents, d’acord amb LGT i normativa vigent. 
 
Disposició final 
 
Aquesta ordenança fiscal aprovada pel Ple en sessió celebrada a …. , a …. de ….. de …... entrarà 
en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva 
modificació o derogació. 

 

SEGON.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  

d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2018, així com el text refós aprovat, seran 

objecte de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 

 

TERCER.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors 

acords provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de 

nou o modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia 

següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la 

Província. 

 

Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès 

directe o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la 

Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 

de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin 

oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se presentat 

reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats. 
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Això no obstant, el Ple municipal, amb el seu superior criteri, resoldrà.” 

 

 

A continuació la Presidència sotmet a votació la proposta. Hi voten a favor el Sr. alcalde, 

els tinents d’alcalde Sres. Nonell i Vilaró, i Sr. Salas, i els regidors, Sres. Alfaro,  

Fernández, Marzo, Ribalaiga, i Sr. Garcia-Ossorio; s’absté de votar-la el regidor Sr. Font. 

En conseqüència s’aprova la proposta.  

 

PRECS I PREGUNTES 

 

A) La regidora Sra. Marzo manifesta que en primer lloc voldria fer una reflexió més 

general i té a veure amb el fet de que no han pogut exercir la seva feina de control 

a govern des del mes de juliol que hi va haver l’últim Ple ordinari. Consideren que 

és una manca de qualitat democràtica la que han hagut de viure per aquesta 

situació. Pensa que és un tema extremadament greu, és massa temps. És veritat 

que el moment és molt excepcional, però no haver convocat cap Ple ordinari des 

del mes de juliol, ha comportat que no poguessin tenir aquest espai que és l’únic 

que tenen de control per part dels grups de l’oposició. I dit això passen a comentar 

els temes que li agradaria, que alguns potser queden una mica vells però perquè 

són coses a vegades plantejades inclús abans de l’estiu. Hi ha una cosa que sí és 

recent, que és demanar un aclariment per l’aparcament de Can Calderó que no 

acaben d’entendre què està passant amb aquestes posades en marxa, no posades en 

marxa, moviments d’obres, de tècnics, etcètera. Que els hi expliquin què està 

passant a l’aparcament de Can Calderó. Després demanar quan està previst l’inici del 

Pla Local de Seguretat, que el PAM el preveia pel 2016, que va quedar posposat pel 

2017, i que estan a punt d’acabar el 2017 i no en tenen notícies. Ara fa un any 

també pràcticament que el propietari de la Torre del Governador concentra la 

propietat de tot l’àmbit i ja podria estar actuant. I el Sr. alcalde, en aquell 

moment, fa un any, quan va passar per Ple la renúncia al dret de retracte, parlava 
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d’una voluntat expressada per la propietat de començar les obres el 2018. Però no 

veuen que hi hagi hagut cap tipus de moviment que pogués permetre això. Després 

volia demanar una valoració sobre les obres que s’han fet a Alella Parc. I també la 

pregunta de perquè quan s’han fet aquestes obres no s’ha solucionat el tema de la 

retirada d’herbes de les voreres que després ha estat objecte d’una contractació 

posterior, a banda, per recomanació de la pròpia empresa que va dur a terme les 

obres en el seu moment. També la Junta de Govern Local va aprovar un pressupost 

extra per les reixes de l’Escola Fabra. Preguntar perquè això no va ser entomat 

dintre l’obra de remodelació que es va fer en el seu moment. Demanar en cas de 

Medi Ambient, alguna informació addicional sobre els ajuts agroambientals que la 

Junta de Govern Local va aprovar el 19 d’octubre d’aquest any. En l’acta apareixen 7 

sol·licitants que van aconseguir aquests ajuts, per un import total de 14.000 euros. 

Preguntar si aquestes sol·licituds són de titulars recurrents, que ja s’han presentat 

altres vegades i quantes, i si s’està portant algun tipus de seguiment dels efectes 

d’aquests ajuts agroambientals en el temps sobre aquelles subvencions que s’han 

donat anys enrere. Després una preocupació sobre els sistemes de selecció. Després 

d’aquestes dues places d’agents de Policia, dues persones, una per jubilació i una 

que ha marxat i no tenen, sobre la celeritat en els processos de contractació. Tenen 

també la plaça de tècnic, de substitució de la Mercè Rota. Ja s’ha produït fa un 

temps, però les bases té entès que tot just s’han aprovat fa molt temps. Aleshores 

quina previsió hi ha de cobrir places quan saben perfectament quina és la data de 

sortida, no sempre però sí en algunes ocasions i com poden millorar aquesta 

situació. En la Informativa de setembre i arrel de la situació de precarietat del Turó 

de les Monges, pel que fa a l’arbrat, a branques seques, etcètera, ells li van dir que 

li enviarien informació d’aquella situació i no l’ha rebut, no ho han fet. I després 

s’ha aprovat el tema de la renda bàsica universal i ella vol saber si des de 

l’Ajuntament ja tenen una idea de la gent que podria tenir-hi dret a Alella i què 

s’està fent per informar a aquestes persones. I finalment voldria fer-li una 

recomanació. Volia proposar-li, suggerir-li, que l’alcalde donés publicitat de les 

despeses que ha tingut en els desplaçaments que ha fet de suport al procés tan a 
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Madrid, a Brussel·les i el viatge a Austràlia, sense que això signifiqui cap tipus de 

retret o crítica, ni molt menys. Sinó senzillament una recomanació de voluntat de 

transparència, via còpia de factures o com ell consideri més adient. Insisteix sense 

ànim d’entendre que poden estar a favor o en contra, tot el contrari. 

 

 El Sr. alcalde manifesta que si els sembla respondran a la regidora Sra. Marzo i 

després continuen. Hi ha algunes preguntes que respondran amb major propietat 

diferents regidores de l’equip de govern. Respecte l’àmbit de Can Calderó en aquests 

moments no s’ha recepcionat encara la urbanització. Hi ha una voluntat de que 

això es pugui produir a l’entorn de la setmana vinent, com a molt la tard la 

següent. Però esperen que això es pugui produir en l’entorn de la setmana vinent 

perquè quedaven coses en aquesta urbanització que havien de fer, i que, entre 

altres qüestions, doncs haurien de fer l’ingrés amb data límit dilluns de la setmana 

que ve, d’1,2 milions d’euros, pendents de l’aprofitament que es van comprometre a 

ingressar, o a aportar a l’Ajuntament els propietaris de l’àmbit, en el seu moment. 

I, per tant, en aquestes alçades el que estan esperant és que aquest ingrés es 

produeixi, per acabar de tancar, recepcionar-ho i, per tant, poder obrir al públic els 

aparcaments. Es va obrir provisionalment el de l’espai de baix, en un moment donat 

per la Festa de la Verema, quan estava més o menys en condicions, per poder salvar 

la punta d’aquell cap de setmana. Després es va tornar a obrir, però es van produir 

unes pluges que van generar tots uns desperfectes en aquestes plataformes, i ja van 

creure que el que havien era d’acabar-ho tot, acabar-ho bé, i quan això es produís 

doncs que ho recepcionarien. Per tant, entenen que a l’entorn de la setmana que 

ve, com a molt tard la següent, la setmana següent s’obrirà. Respecte el Pla Local 

de  Seguretat, doncs començaran a treballar-lo aquest 2018 i esperen que al llarg 

de l’any, a l’entorn del tercer o quart trimestre doncs el puguin portar a debat i a 

determinació del mateix. En aquests moments els canvis que s’han anat produint al 

llarg d’aquest any no han facilitat que es pogués dur a terme aquest treball. 

Esperen que en la consolidació de plaça de sotsinspector en l’Ajuntament a 

l’Ajuntament, doncs puguin ja engegar aquest treball de manera definitiva. 
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Respecte a la Torre del Governador, doncs a la pregunta de si s’està actuant, entén 

que s’actuarà en breu. Han concedit una llicència, i li agradaria no equivocar-se, 

perquè vinguessin a treure runa de l’interior de les edificacions com a un pas previ 

perquè es pugui dur a terme qualsevol altra execució. Saben que per part de la 

propietat s’està treballant amb l’objectiu de poder contractar un equip d’arquitectes 

perquè pugui dur a terme la documentació urbanística i després també que puguin 

fer els projectes executius, tant de restauració com d’habilitació de la finca per al 

seu futur ús hoteler. Estan en aquest àmbit. Va possiblement o segur del tot, més 

lent del que voldrien, però per part de la propietat s’estan donant passes endavant 

i no està el tema aturat. Respecte del que plantejava de les reixes de l’Escola Fabra, 

doncs aquí el que hi havia és que van fer una intervenció al costat del front del 

passeig del Bosquet. En el seu moment quan es va fer la remodelació, en aquests 

moments estan parlant de les tanques que són posteriors obertes amb el nou vial, i 

aquí el que varen voler va ser afrontar el projecte d’urbanització que plantejava una 

tanca de simple torsió en aquest frontal del nou carrer. El que han assumit amb 

això és el diferencial per tenir la mateixa qualitat de tancament que tenien a l’altre 

costat del pati. Respecte de la celeritat dels processos de contractació, tenen l’àrea 

de Recursos Humans reforçada però desbordada amb tots els processos que estan 

duent a terme en tots aquests mesos. No han parat de treure processos. El procés 

del TAG que per dues vegades ha quedat desert i que trauran per tercera vegada. 

S’ha dut a terme els processos per auxiliars administratius, l’administratiu per 

Hisenda, persones per la Brigada dins l’àmbit dels Plans d’Ocupació, aquests 

d’agents de Policia. Li ben assegura que no paren perquè n’hi ha molts. Ja van 

encadenant-los i fins i tot superposant alguns trams els processos, però la 

contractació en el sector públic té la velocitat que té garantista, i, per tant, no 

paren i no defalleixen, però gaire més no poden fer en aquests moments.  Es 

disculpa amb la regidora Sra. Marzo amb el tema de la informació del Turó de les 

Monges, per si no li va enviar el correu electrònic que li havia fet arribar el tècnic 

de Medi Ambient tal com havien quedat. Ja no ho tenia present. I respecte la 

publicitat de les despeses, més enllà de que per un moment li hagi semblat que 
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estigués a l’àmbit o al costat de les forces unionistes, que qüestionen qualsevol 

despesa que puguin entendre vinculades al procés. Li ha de dir que, i segurament 

per ordre, que el viatge a Austràlia el va pagar el Casal Català de Victòria, que el va 

convidar a fer la xerrada. El viatge a Madrid el va assumir l’Associació de Municipis 

per la Independència, que va anar representant l’Associació de Municipis allà. I el 

viatge a Brussel·les, els 200 euros, els va pagar de la seva butxaca. Per tant, 

aquests viatges de representació política no li han costat ni un euro a aquest 

Ajuntament. Queden els ajuts agroambientals, les herbes d’Alella Parc i la renda 

bàsica universal. 

 

 La regidora Sra. Fernández manifesta que el tema d’Alella Parc, la destinació de la 

partida eren 250.000 euros. La licitació va originar una baixa i el compromís era 

que aquest diferencial es reinvertís en el mateix nucli. Llavors es va fer un segon 

encàrrec on es van fer les tasques de millores a les voreres que no s’havia fet en la 

primera obra. Com la regidora Sra. Marzo sabrà en aquestes urbanitzacions també hi 

ha moltes parcel·les que en no estar construïdes no tenen voreres. Això origina 

despreniments de terres, herbes. Ara en aquests moments hi ha un inventari de 

totes les parcel·les que no tenen la vorera construïda, i s’està estudiant la 

possibilitat de fer-hi una vorera per evitar tot això de les herbes. Bàsicament és 

això, reinvertir els diners en el mateix nucli. 

 

 La tinent d’alcalde Sra. Vilaró manifesta que sobre els ajuts agroambientals la 

regidora Sra. Marzo preguntava si els beneficiaris han sigut repetits d’altres anys. I 

sí, molts d’ells ho són perquè el nombre de persones que s’hi poden adherir són les 

que són i sí que moltes persones ja havien rebut els ajuts en anys anteriors. Sobre 

si s’està un seguiment, tenen un informe elaborat de recull de tots els anys. I en 

molts casos l’impacte, a veure quan se subvenciona per exemple les explotacions 

agràries pel fet d’estar en funcionament doncs l’impacte que té, és segurament 

col·laborar a mantenir que l’explotació agrària pugui estar en funcionament. Quan 

és la línia d’actuacions per restaurar elements patrimonials, doncs l’impacte que té 
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és que el propi element hagi sigut restaurat i pugui estar en millor estat de 

conservació. El que no s’ha fet és anar un per un, tots els anys, a comprovar in situ 

com estan ara, però sí que tenen aquest recull que li pot fer arribar sense cap 

problema. I si necessita algun detall més, qualsevol moment es poden veure i li 

dóna els detalls que necessiti. 

 

 La regidora Sra. Ribalaiga manifesta que pel que fa referència al que demanava la 

regidora Sra. Marzo sobre la renda garantida, aquesta prestació bàsica per aquelles 

persones que cobren menys de 564 euros, ha estat traspassada a tots els usuaris i 

se n’ha fet el seu acompanyament per a la seva sol·licitud. Com sap, això depèn del 

SOC directament, i el paper que hi tenen els serveis socials locals és per fer aquells 

informes per obtenir el plus de 150 euros que aquelles persones poden rebre en el 

cas que hi hagi la possibilitat d’un Pla d’inserció, o l’acord del Pla de treball, perdó, 

on hi hagi l’acord en el Pla de treball d’una possibilitat d’inserció. S’ha fet formació 

als treballadors socials de la casa. I també fer-li saber que fins fa dos dies que es 

pot accedir al link ,però en aquest moment encara no s’hi poden pujar els 

expedients per donar aquest plus de 150 euros. I també, ja que hi són, doncs 

també li fa saber que el SOC està desbordat amb la renda bàsica, amb les 

sol·licituds, i ara mateix a l’hora d’inscriure una persona que vol accedir-hi estan 

donant hores pel gener o pel febrer, cosa que és un greu problema. I després de 

que aquesta primera entrevista hagi estat presa pel SOC, el SOC deriva a Serveis 

Socials de cada població perquè es faci aquest informe. I això, és clar, realment 

s’allarga molt en el temps. Però sí hi estan a sobre. 

 

B) El regidor Sr. Font manifesta que també tenien incontinència de Precs i Preguntes. 

En tot cas, el primer serà un prec i és un plantejament, cosa que obren, és el de fet 

que si bé les llums de Nadal fan Nadal i està bé, el fet de que tenen fins a data 

d’avui més de 10 persones a la presó per defensar la democràcia d’aquest país 

nostre que és Catalunya, la república catalana, doncs el que voldrien preguntar o 

consultar és si consideren oportú no fer l’encesa en respecte a que no estan a casa 
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aquesta gent. Per tant, si bé de cara els nens, a les famílies no tenen perquè tenir 

les llums apagades de Nadal, és a dir no fer un acte festiu en aquest sentit i 

reservar-lo a la intimitat de cadascú pel fet que com a país aquest Nadal els 

mancarà gent a casa nostra. Dit això, i això no és un prec ni una pregunta sinó una 

afirmació i reafirmació, una forta abraçada fraternal a l’alcalde d’Argentona perquè 

ha estat citat a declarar. I una reflexió de que quan en aquest Ajuntament es deia 

que l’àmbit local i el nacional són clarament diferenciats i no hi ha cap implicació, 

en aquest cas és evident, perquè el fet de no impedir o no obstruir el dret 

democràtic a decidir el futur com a poble, et porta també des de l’àmbit local a ser 

citat a declarar. I, per tant, des d’aquí li agradaria enviar com a representant electe 

una forta abraçada a més de a tota aquella gent que ara està a la presó, a l’Eudald 

Calvo, i així també a totes les altres personalitats públiques i ciutadans que estan 

sent represaliats en aplicació, de barra lliure, d’un article breu de la Constitució en 

el qual sembla que hi càpiga tot tipus de repressió, tot tipus de limitació, i en el 

qual sembla que hagis de pensar massa bé les paraules i autovulnerar-te el teu dret 

a l’expressió per evitar ser perseguit. I en això han de fer-hi front i els hi trobaran 

com a poble, i espera que els hi trobin com a poble a tots units. Feta aquesta 

reflexió ara sí que va a reflexions no menys quotidianes, perquè lamentablement 

això acaba sent la seva quotidianitat també i els afecta, personalment, de manera 

molt rellevant, però sí a qüestions més domèstiques d’escala municipal. La primera 

pregunta és respecte a Limasa i el contracte de neteja. Vist que estan en fals, 

perquè es va acabar el contracte i no es va renovar, i, per tant, la contractació, el 

manteniment de la contractació és clarament incorrecte perquè quan es clou o es 

tanca el que cal és fer un nou concurs. Què està previst fer i com es permet que es 

mantingui un servei que no està contractat, i, per tant, que estigui en clara 

il·legalitat. La segona consulta és respecte el vídeo de Can Calderó, d’on ha sortit, 

qui l’ha fet, quan ha costat, qui l’ha pagat i perquè el primer lloc on es va penjar 

així públicament, després de YouTube entén, és el mur de l’alcalde i no al Facebook 

de l’Ajuntament, si realment es tractava d’un document públic. En tot cas, discrepa 

de que sigui un document públic perquè al final el que fa és una al·legació de 
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defensa de com de bé s’han fet les coses respecte a Can Calderó quan sense faltar a 

la veritat però sí amb aquest to de que manca una mica d’informació o manca clars 

obscurs que hi ha hagut durant la tramitació. I, per tant, vinculat a això i vist que 

al pressupost s’augmenten les partides vinculades a dos punts, aquí també va la 

seva pregunta de si s’intentarà mantenir una certa objectivitat en la informació, i, 

per tant, mostrar els clars i els obscurs, o tal com han vist en aquesta primera 

demo, s’utilitzaran les xarxes de comunicació des de l’àmbit institucional per 

mostrar una versió parcial dels fets quan manifestament hi ha informació 

documentada i contrastada a darrera, de que no estrictament succeeixen així les 

coses. O sobretot quan hi ha hagut un debat o hi hagut unes al·legacions, o hi ha 

hagut uns escrits referents, o hi ha hagut un plantejament diferent, o hi ha hagut 

un canvi de criteri, que no es veuen reflectits en aquesta documentació. En El Full 

ja més o menys ho van solucionar, en tant que com a mínim s’inclouen els vots en 

contra en el Ple o es fa un mínim comentari, però sí que entén que a la resta de 

documentació li preocupa que el que s’estigui utilitzant és recursos públics per fer 

publicitat de la gestió de manera tangentment parcial. 

 

 El Sr. alcalde manifesta que respecte de la primera, el contracte de la licitació amb 

Limasa contenia la possibilitat de dues pròrrogues d’any més any. Aquí la única 

deficiència que hi va haver és que aquesta pròrroga no es va produir just abans sinó 

que es va produir després. I, per tant, davant d’un servei d’aquests necessaris i que 

s’ha de seguir contemplant, el que es va fer va ser aquesta pròrroga en el contracte 

per un any. Respecte del segon, aquesta infografia s’ha fet des de l’Ajuntament. Ja 

li donarà els detalls del nom de l’empresa que ho va fer i del seu cost, però sí 

creuen que ve a explicar un procés molt llarg, engegat per allà l’any 2003 i que 

entenien que era convenient refrescar tot aquest procés perquè la gent també 

entengués com havien arribat fins aquí. El regidor Sr. Font manifesta que falta 

molta informació evidentment, o que hi ha informació que ell considerarà més o 

menys parcial o imparcial. Creuen que és una descripció prou objectiva del que s’ha 

anat produint en aquest àmbit de modificació del sector de Can Calderó. D’allà on 
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venien a on arribat, i on arribat fins al moment. Hi hauran més infografies en el 

futur? Bé és un recurs que no han utilitzat, o que aquesta és la primera vegada que 

utilitzaven perquè creien que era una qüestió a explicar molt complexa i de llarga 

duració, i que intentar sintetitzar-ho, no sap si dura dos minuts, o un minut i mig, 

o dos minuts i mig, tota aquesta informació, doncs era molt complicat. No 

preveuen en el futur haver d’utilitzar novament aquest recurs, però tampoc no el 

descarten. En qualsevol cas, l’increment a les partides no s’ha produït pensant en la 

producció de noves infografies, sinó entre altre coses, en la posada en 

funcionament un portal de cultura que agrupi tota l’oferta cultural del poble, a més 

amb la que ha de venir. Li facilitarà aquesta informació perquè la tingui.  

 

 El regidor Sr. Font manifesta que en tot cas, el segon punt la resposta més o menys 

li pot agradar. Respecte el primer punt és absolutament inacceptable. Ho poden 

validar. L’interventor ha deixat claríssim que això no pot ser així i no hi ha cap 

base legal. El Sr. alcalde no pot fer una pròrroga una vegada ha finalitzat el 

contracte. En tot cas és un nou contracte o és un contracte en fals. Però una 

pròrroga o es fa abans que finalitzi el contracte o sinó no és una pròrroga. Això no 

és un debat filosòfic legal sinó que és legalitat pura i dura. Per tant, estan 

contractant de manera irregular una empresa perquè faci un servei. I això ho sap ell 

perquè hi ha un informe d’Intervenció que ho diu així explícitament. I el que li 

preocupa és que no s’aturi i que es permeti dient que és una pròrroga en diferit. No 

pots prorrogar quelcom que ja no existeix. I quan s’extingeix un contracte o en fas 

un de nou o no el fas perquè en aquest cas et toca netejar a tu. O fas un contracte 

o fas un contracte, no pots no fer un contracte i mantenir un servei il·legalment. 

No existeixen les pròrrogues en diferit. I això li preocupa especialment de que els 

seus Serveis Tècnics no l’assessorin dient-li que això no ho pot fer. No que no 

l’assessorin sinó que no apliquin el que diu l’Interventor municipal respecte aquesta 

contractació. I això és molt greu. Això és extremadament greu. Tenen un gerent 

que té aquesta responsabilitat per posar sobre la taula això. I el Sr. alcalde té la 
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responsabilitat política d’aplicar la legalitat en aquest sentit. Per tant, li preocupa, 

i li preocupa molt.  

 

 El Sr. alcalde manifesta que ell li respecta la seva opinió. 

 

 El regidor Sr. Font manifesta que no és una opinió, és un fet.  

 

 El Sr. alcalde manifesta que ell li respecta la seva opinió. Entén el que han fet. Més 

enllà de l’opinió de l’Interventor, és del tot legal. Ho tornarà a parlar amb els 

tècnics municipals al respecte i si això no fos així actuaran d’una altra manera. En 

qualsevol cas, dir-li que un servei com aquest el que no poden fer és interrompre’l 

perquè entrarien en una situació, en aquest cas de neteja, que no es podria 

resoldre via contractes menors. I, per tant, ja que el regidor Sr. Font qüestiona la 

legalitat del mateix, ell contrastarà i confirmarà aquesta legalitat o no, i si no fos 

actuaran en conseqüència. Però si és entenen que aquesta pròrroga s’ha de produir.  

 

 El regidor Sr. Font manifesta que qui li ha dit que pot continuar? Això és el que li 

preocupa i sí que vol el nom del responsable. Qui li ha dit que pot continuar 

contractant una empresa sense un contracte base? 

 

 El Sr. alcalde manifesta que en el proper Plenari o fins i tot abans li traslladarà una 

resposta quan hagin valorat el qüestionament que està realitzant respecte la 

continuïtat d’aquest contracte. 

 

 

 I no havent-hi més assumptes a tractar, la Presidència alça la sessió, essent les 21 hores 

45 minuts, de la qual s’estén aquesta acta que, com a secretari, CERTIFICO. 

 


